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No  2025. gada 6. janvāra līdz 
2025. gada 6. februārim biedrība 
„Krāslavas rajona partnerība” iz-
sludina atklātu projektu konkursu 
2. kārtu aktivitātēs „Vietējās ekono-
mikas stiprināšanas iniciatīvas” un  
„Kopienu spēcinošas un vietas at-
tīstību sekmējošas iniciatīvas” (MK 
noteikumi Nr. 580). 

Projektu konkurss attiecas uz 
biedrības „Krāslavas rajona partne-
rība” darbības teritorijas sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģijas 
2023.–2027. gadam rīcībām:

1.1. Atbalsts jaunu produktu un 
pakalpojumu radīšanai, esošo pro-
duktu un pakalpojumu attīstīšanai, 
to realizēšanai tirgū, atpazīstamības 
tēla veidošanai, kvalitatīvu darba 
apstākļu radīšanai un darbinieku 
produktivitātes kāpināšanai;

1.2. Atbalsts produkcijas realizē-
šanai paredzētas vides radīšanai vai 
labiekārtošanai, kā arī jaunu realizā-
cijas veidu ieviešanai un to atpazīs-
tamības tēla veidošanai;

1.3. Lauku biļete;
2.1. Atbalsts vietējās teritorijas, 

tostarp dabas un kultūras objektu, 

sakārtošanai
2.2. Atbalsts sabiedrisko aktivitā-

šu dažādošanai;
2.3. Jauniešu iniciatīvas.
Konkursa 2. kārtā pieejamais 

fi nansējums – 842000 eiro.
Minimālā atbalsta intensitāte – 

40%, maksimālā  – 100%.
Vairāk informācijas par konkur-

su – www.kraslavaspartneriba.lv.

Stratēģijas mērķi:  
Vietējās ekonomikas stiprināša-

na;
Kopienu spēcināšana un vietas 

attīstības sekmēšana.

Projektu īstenošanas ter-
miņš:

• Ja tiek veikta būvniecība, teri-
torijas labiekārtošana – 2 gadi no 
Lauku atbalsta dienesta lēmuma 
pieņemšanas par projekta iesniegu-
ma apstiprināšanu; 

• Ja projekta īstenošanai saņem 
fi ksētas summas maksājumu ar bu-
džeta projektu „Lauku biļete” – līdz 
3 gadiem no Lauku atbalsta dienes-
ta lēmuma pieņemšanas par projek-

ta iesnieguma apstiprināšanu;
• Pārējiem projektiem – 1 gads 

no Lauku atbalsta dienesta lēmuma 
pieņemšanas par projekta iesniegu-
ma apstiprināšanu;

• „Jauniešu iniciatīvas” projek-
tiem līdz 18 mēnešiem.

Publisko finansējumu var 
saņemt, ja:

• Projekts atbilst sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratēģijai;

• Projekta  īstenošana dod iegul-
dījumu  vietējās attīstības stratēģijas 
īstenošanas teritorijai, tostarp lauku 
teritorijai (Latvijas teritorija, izņe-
mot valstspilsētas un pilsētas, kurās 
ir vairāk nekā 5000 iedzīvotāju);

• Projektu īsteno vietējās attīstī-
bas stratēģijas īstenošanas teritorijā. 

Projekta pieteikumu iesniedz 
tikai elektroniski no 2025. gada 
6. janvāra līdz 2025. gada 6. feb-
ruārim plkst. 23.59 Lauku atbalsta 
dienesta Elektroniskās pieteikša-
nās sistēmā. 

Ar biedrības „Krāslavas rajona 
partnerība” darbības teritorijas sa-
biedrības virzītas vietējās attīstī-

bas stratēģiju 2023.–2027. gadam, 
rīcībām, risinājumiem, projektu 
vērtēšanas kritērijiem pozitīva at-
zinuma saņemšanai var iepazīties 
kraslavaspartneriba.lv, iepriekš pie-
sakoties telefoniski vai elektronis-
ki konsultācijai, klātienē biedrībā 
„Krāslavas rajona partnerība” (Sko-
las ielā 7, Krāslavā), kā arī seminārā 
šī gada 19. decembrī.

Aktivitātes „Vietējās ekonomikas 
stiprināšanas iniciatīvas” rīcību risi-
nājumi vērsti uz jaunu uzņēmumu, 
pakalpojumu, produktu radīšanu un 
esošo uzņēmumu darbības, pakal-
pojumu attīstību, vides radīšanu vai 
labiekārtošanu produkcijas realizē-
šanai, kā arī jaunu realizācijas veidu 
ieviešanai un to atpazīstamības tēla 
veidošanai. 

Aktivitātē „Kopienu spēcinošas 
un vietas attīstību sekmējošas ini-
ciatīvas” atbalstu piešķir vietējās 
teritorijas sakārtošanai, lai uzlabotu 
pakalpojumu pieejamību, kvalitāti, 
sabiedrisko aktivitāšu, viedo ciemu, 
apmācību, vides aizsardzības un 
citu brīvā laika pavadīšanas veidu 
dažādošanai, kā arī bērnu un jaunie-

šu aktīvai iesaistīšanai vietējo pro-
jektu īstenošanā.

Projektu konkurss notiek 
„Krāslavas rajona partnerības dar-
bības teritorijas sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratēģijas 
2023.–2027. gadam” ieviešanas 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai fi nansētās  Latvi-
jas Lauku attīstības programmas 
2023.–2027. gadam „Darbību īste-
nošana saskaņā ar sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratēģiju, 
tostarp sadarbības aktivitātes un to 
sagatavošana” (intervences kods 
– LA19) aktivitāšu  „Vietējās eko-
nomikas stiprināšanas iniciatīvas” 
un  „Kopienu spēcinošas un vietas 
attīstību sekmējošas iniciatīvas” 
ietvaros.

Papildu informācija: 
25608232 (Zane Ločmele);
26195753 (Aina Dzalbe);
kraslavaspartneriba@inbox.lv;
kraslavaspartneriba.lv;
lad.gov.lv.
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Konkursa „Rotājot savas mājas, 
jūs rotājat mūsu novadu” apkopojums 3. lpp.
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Krāslavas novada pašvaldība 
informē, ka saskaņā ar 2024. gada 
19. decembrī pieņemto Krāslavas 
novada pašvaldības domes lēmu-
mu Nr. 1412 (protokols Nr. 16, 
16§) „Par Krāslavas novada te-
ritorijas plānojuma pirmās re-

dakcijas nodošanu publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinu-
mu saņemšanai” no 2025. gada 
17. janvāra līdz 19. februārim 
notiks Krāslavas novada teritori-
jas plānojuma pirmās redakcijas 
un Vides pārskata projekta publis-
kā apspriešana.

Teritorijas plānojums ir vietējās 
pašvaldības ilgtermiņa teritorijas 
attīstības plānošanas dokuments, 
kas ir saistošs juridiskām un fi zis-
kām personām, kuriem ir īpašumi 
novada teritorijā, un kurā, līdz-
svarojot personu un sabiedrības 
intereses ar teritorijas ilgtspējīgas 
attīstības iespējām, tiek noteiktas 
prasības teritorijas izmantošanai 

un apbūvei tai skaitā funkcionālais 
zonējums, publiskā infrastruktūra, 
teritorijas izmantošanas un apbū-
ves noteikumi, kā arī citi teritorijas 
izmantošanas nosacījumi un apro-
bežojumi. Krāslavas novada teri-
torijas plānojuma sastāvā ietilpst 

paskaidrojuma raksts, teritorijas 
izmantošanas un apbūves notei-
kumi, grafi skā daļa, kā arī minēto 
dokumentu pielikumi. 

Pamatojoties uz Vides pārraudzī-
bas valsts biroja 2023. gada 17. ok-
tobra lēmumu Nr. 4-02/81/2023 
„Par stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūras piemēro-
šanu” teritorijas plānojumam tiek 
veikts stratēģiskais ietekmes uz 
vidi novērtējums (SIVN), kura ie-
tvaros ir sagatavots Vides pārskata 
projekts. Tā sabiedriskā apsprieša-
na tiek organizēta līdztekus terito-
rijas plānojuma apspriešanai.

Ar teritorijas plānojuma materiā-
liem un Vides pārskata projektu no 

17. janvāra varēs iepazīties:
1) valsts vienotajā ģeotelpiskās in-

formācijas portālā (https://geolatvi-
ja.lv/geo/tapis#document_25322);

2) Krāslavas novada pašvaldības 
tīmekļvietnē kraslava.lv, sadaļā 
„Attīstība” – „Teritorijas plāno-
jums” https://www.kraslava.lv/lv/
attistiba/teritorijas-planojums;

3) izstrādātāja SIA „Grupa93” 
tīmekļa vietnē www.g93.lv, sadaļā 
„Jaunumi”;

4) izdrukas veidā Krāslavas 
novada bibliotēkā, Dīķu ielā 5, 
Krāslavā, iestādes darba laikā. 

Aicinām novada iedzīvotājus 
aktīvi piedalīties teritorijas plāno-
juma un Vides pārskata projekta 
publiskajā apspriešanā, tai skaitā 
publiskās apspriešanas sanāksmēs.

Publiskās apspriešanas sanāks-
mju grafi ks: 

5. februārī plkst. 14.00 Kastuļi-
nas pagasta pārvaldē, Ilzas ielā 19, 
Priežmalē;

5. februārī plkst. 17.00 Krāsla-
vas novada pašvaldībā, Rīgas ielā 
51, Krāslavā, t. sk. SIVN Vides 
pārskata sabiedriskās apsprieša-
nas sanāksme (sanāksmē varēs 
piedalīties arī attālināti. Lai sa-
ņemtu pieslēgšanās saiti, nosūtiet 
pieteikumu uz attistiba@kraslava.
lv līdz 4. februārim, norādot savu 
vārdu, uzvārdu un e-pasta adresi, 
uz kuru nosūtīt sanāksmes ielūgu-
mu);

6. februārī plkst. 10.00 Indras 
tautas namā, Krāslavas ielā 1, In-
drā;

6. februārī plkst. 14.00 Dag-
das kultūras centrā, Alejas ielā 29, 

Dagdā.
Rakstiskus priekšlikumus var 

iesniegt līdz 2025. gada 19. feb-
ruārim: 

1) nosūtot pa pastu Krāslavas 
novada pašvaldībai, Rīgas ielā 51, 
Krāslavā, LV-5601; 

2) iesniedzot klātienē Krāsla-
vas novada pagasta pārvaldēs, 
novada pašvaldībā (Rīgas ielā 51, 

Krāslavā, 4. kabinetā) vai Vieno-
tajā klientu apkalpošanas centra 
Dagdā (Alejas ielā 4, Dagdā), t.sk. 
ievietojot pie Krāslavas novada 
pašvaldības vai pie Vienotā klientu 
apkalpošanas centra Dagdā esoša-
jās pastkastēs; 

4) nosūtot elektroniski uz 
dome@kraslava.lv; 

5) iesniedzot valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas por-
tālā https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_25322, sadaļā 

„Iesniegt priekšlikumu”.
Publiskās apspriešanas laikā sa-

ņemtie priekšlikumi tiks izvērtēti 
un nepieciešamības gadījumā ie-
strādāti teritorijas plānojumā. Do-
kumenti ar veiktajiem labojumiem 
tiks atkārtoti piedāvāti publiskajai 
apspriešanai. Gala redakcijas ap-
stiprināšana plānota 2025. gada 
beigās.

Konsultāciju saņemšanai un 
jautājumu gadījumā lūgums sazi-
nāties ar izstrādes vadītāju, Krāsla-
vas novada pašvaldības Attīstības 
nodaļas vadītāju Ināru Dzalbi, tālr. 
656 20032, e-pasts: attistiba@
kraslava.lv. 

Teritorijas plānojuma un stra-
tēģiskā ietekmes uz vidi novēr-
tējuma izstrādātājs – SIA „Gru-
pa93” sadarbībā ar Krāslavas 
novada pašvaldības izveidoto 
darba grupu.  

PAR KRĀSLAVAS NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMA PIRMĀS REDAKCIJAS UN 
STRATĒGISKĀS IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMA VIDES PĀRSKATA PROJEKTA 

NODOŠANU PUBLISKAJAI APSPRIEŠANAI

VIESOŠANĀS RĪGAS PILĪ UN TIKŠANĀS AR VALSTS PREZIDENTU
Pagājušā gada nogalē, pirms-

svētku laikā, es, šo rindu autore, 
saņēmu lielisku dāvanu – ielūgu-
mu uz Latvijas Republikas prok-
lamēšanas 106. gadadienai veltītā 
skolēnu radošo darbu konkursa 
noslēguma pasākumu Rīgas pilī. 
Šis konkurss man patīk, jo tas ro-
sina padomāt par mūsu valsts vēr-
tībām.

Tā kā noslēguma pasākums 
bija ieplānots vakara pusē, kopā 
ar skolotāju nolēmām noskatīties 
Nacionālā teātra muzikālo izrādi 
„Sudraba slidas”. Tas ir sirsnīgs 
Ziemassvētku stāsts par kādu na-
badzīgu ģimeni, kuru apmeklē Zie-
massvētku brīnums. Skaisti izrotā-
tas eglītes teātra telpās, Raimonda 
Paula mūzika un aktieru spēle 
radīja neatkārtojamu Ziemassvēt-
ku gaisotni un raisīja emocionālu 
saviļņojumu. Mēs apmeklējām arī 
Ziemassvētku tirdziņu, kurā valdī-
ja īpaša gaisotne ar medus, pipar-
kūku, citām smaržām un kur varēja 
pamielot acis ar dažādiem amat-
nieku un mākslinieku darbiem.

Rīgas pilī mums piedāvāja ap-
meklēt Latvijas prezidenta dāvanu 
muzeju un apskatīt Latvijas pre-
zidentu saņemtās dāvanas no citu 

valstu vadītājiem. Pēc tam Svētku 
zālē notika tikšanās ar Latvijas 
Valsts prezidentu. Edgars Rinkēvi-
čs pastāstīja par sevi, atbildēja uz 
pasākuma dalībnieku jautājumiem.

Tie bija ļoti dažādi – par valsts 
ekonomisko uzplaukumu un nākot-
nes perspektīvām, šī brīža pasaules 
notikumiem, jauniešu došanos uz 
ārzemēm, augstāko amatpersonu 
etiķeti, prezidenta darba grafi ku, 
viņa bērnības atmiņām. Ļoti bieži 
prezidents lūdza mūs pacelt rokas, 
lai saņemtu atbildi kādu savu jau-
tājumu, piemēram, kuri no mums 
vēlas kļūt par uzņēmējiem? Redzot 
nelielu roku skaitu, bija jūtams, ka 
viņš ir sarūgtināts – kā tad jaunā-
kā paaudze veicinās ekonomisko 
uzplaukumu? Tika arī noskaidrota 
auditorijas attieksme pret pārbau-
des darbu pārrakstīšanu. Gandrīz 
visi skolēni pacēla rokas aplieci-
not, ka vēlētos pārrakstīt darbus. 
Kad prezidents uzdeva šo pašu 
jautājumu skolotājiem, visi nobal-
soja pret iespēju atļaut pārrakstīt 
darbus. Protams, šī balsošana izrai-
sīja smieklus.

Tika uzdoti nopietni jautājumi, 
piemēram, par mūsu Latgales re-
ģionu. Kāpēc pie mums ir iztērē-

tas lielas bezdarbnieku pabalstu 
naudas summas un tajā pašā laikā 
uzņēmēji sūdzas par to, ka nevar 
sameklēt darbiniekus, lai attīstītu 
savus uzņēmumus? Vai tas nav ap-
burts loks? Prezidents interesējās, 
ar kurām profesijām mēs plānojam 
saistīt savu nākotni. Izrādījās, ka 
ļoti daudzus jauniešus interesē me-
dicīna un tiesību zinātne. Tikšanās 
noslēgumā pasākuma dalībnieki 
piedalījās kopbildē ar prezidentu.

Pasākuma otrajā daļā mēs pie-
dalījāmies erudīcijas spēlē „Cietie 
rieksti”, kuru vadīja Artūrs Mednis. 
Mums bija jāatbild uz daudzvei-
dīgiem jautājumiem par Latvijas 
vēsturi un kultūru. Mūsu komanda 
kļuva par uzvarētāju, piemiņai par 
šo pasākumu atvedu mājās dažus 
suvenīrus no Rīgas pils.

Uzskatu, ka tas bija vērtīgs, aiz-
raujošs, prieka un pārdomu pilns 
pasākums. Ne tikai izglītojošs, bet 
sirsnīgs un iedvesmojošs.

Anastasija Vanaga,
Krāslavas Varavīksnes vidus-

skolas 12. klases skolniece
Foto no Valentīnas Purpišas 

personīgā arhīva
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IESPĒJA APGŪT UN PILNVEIDOT PRASMES 
AR ES LĪDZFINANSĒJUMU

Nodarbināti un pašnodarbināti 
iedzīvotāji vecumā no 18 gadiem 
var pieteikties izglītības program-
mām platformā www.stars.gov.
lv, lai apgūtu darba tirgū aktuālas 
profesijas, pilnveidotu un uzlabotu 
profesionālās kompetences un di-
gitālās prasmes.

Platformā pieejamas daudzveidī-
gas izglītības programmas, kas pie-
dāvā apgūt profesijas un pilnveidot 
prasmes visos Latvijas reģionos – 
Kurzemē, Zemgalē, Vidzemē, Lat-

galē un Rīgā. Mācību piedāvājumā 
iekļautas arī programmas ar iespēju 
mācīties attālināti. Izglītības prog-
rammu katalogs ir pieejams platfor-
mas sadaļā “Izglītības programmas”. 
Mācību piedāvājums tiek regulāri 
aktualizēts, sniedzot iespēju ikvie-
nam apgūt noderīgas prasmes gan 

karjerai, gan ikdienas dzīvei.
Lielāko daļu mācību izmaksu sedz 

Eiropas Sociālā fonda Plus (ESF+) 
un valsts budžeta līdzfi nansējums. 
Atkarībā no izglītības programmas 

veida, līdzmaksājums variē no 5 līdz 
30% no kopējās mācību maksas. 
Nodarbinātām personām no māj-
saimniecībām, kam piešķirts mazno-
drošinātas vai trūcīgas mājsaimnie-
cības statuss, kā arī personām, kuras 
ieguvušas bēgļa vai alternatīvo statu-
su, mācības ir bez maksas.

Pieteikties mācībām var pras-
mju pārvaldības platformā www.
stars.gov.lv, izveidojot individuālo 
mācību kontu.  Tajā pieejama in-
formācija par mācību iespējām un 
to īstenošanas vietām, uzņemšanas 
nosacījumiem, kā arī mācību un at-
balsta iespējām. Savā individuālajā 
mācību kontā ikviens arī var uzkrāt 
informāciju par iepriekš iegūto iz-
glītību, profesionālo pieredzi un 
iegūtajiem izglītību apliecinošiem 
dokumentiem.

Iepazīsties ar piedāvātajām prog-
rammām, izveido savu individuālo 
mācību kontu un piesakies mācī-
bām platformā www.stars.gov.lv!

Valsts izglītības attīstības 
aģentūra

NOSLĒDZIES FOTOKONKURSS 
„ZIEMASSVĒTKI ĢIMENES LOKĀ”

„Krāslavas Vēstis” izsludinātais 
fotokonkurss „Ziemassvētki ģime-
nes lokā” aicināja iedzīvotājus iesūtīt 
pašu radītas fotogrāfi jas, kas atspo-
guļo svētku svinēšanu ģimenes lokā, 
jo tieši ģimenē rodas Ziemassvētku 
neatkārtojamās sajūtas, te tiek ieau-
dzinātas svētku tradīcijas un nodotas 
no paaudzes paaudzei.

Kopumā vērtēšanai tika pieņemts 
21 darbs. Fotokonkursam iesniegtās 
fotogrāfi jas izvērtēja konkursa žūri-
ja. Svarīgākie vērtēšanas kritēriji bija 
fotogrāfi jas stāsts, atbilstība konkur-

sa nosaukumam, tēmas izpratne, vi-
zuāli dramaturģiskais risinājums un 
fotogrāfi ju kvalitāte.

Diskutējot, analizējot un pamato-
jot savu viedokli, žūrija nonāca pie 
kopīga vērtējuma un godalgotās vie-
tas iegūst:

1. vieta – Irīna Smuļko;
2. vieta – Aija Trunoviča-Stivriņa;
3. vieta – Vita Blažēviča.
Balvas konkursa laureātiem tiks 

pasniegtas šovakar domes zālē.
Juris Roga,

Irīnas Smuļko foto

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA
Dzimšana 2024. gadā
2024. gadā Krāslavas novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 76 
jaundzimušie: 31 meitene un 45 
zēni.

Visvairāk jaundzimušo reģistrēts 
maijā – 12, jūnijā – 10.

Vismazāk  novembrī – 4,  decem-
brī  – 4.

Laulībā dzimuši – 43 bērni;
Atzīta paternitāte – 29 bērniem;
Nav ieraksta dokumentos par bēr-

na tēvu – 4 bērniem.
Pirmie bērni dzimuši – 23 māmi-

ņām, otrie bērni – 22, trešie bērni – 
18 , ceturtie bērni – 7, piektie bērni 
– 3, sestie bērni – 2, devītais bērns 
– 1 māmiņai.

Bērnu vecāku vecums:
                      mātes        tēvi    
14 gadi 1   -
16 gadi 2  -
18-20 gadi 2  1
21-25 gadi 15 4
26-30 gadi 20 17
31-35 gadi 23 22
36-40 gadi 11 20
41-45 gadi 2 3
46-50 gadi - 2
51-55 gadi -  3

Bērnu vārdi
Meitenēm: divas Emīlijas, divas 

Varvaras, divas Alises, divas Annas 
Marijas.

Pārējie vārdi – Veronika, Kristī-
ne, Melānija, Evangelīna, Angelina, 

Milana, Mila, Vasilisa, Anna, Līva, 
Skārleta, Karina, Veranika, Dinija, 
Rozālija, Aleksandra, Sofi ja, Mari-
anna, Djukezbane, Adriāna, Alīsija, 
Zlata, Adelīna.

Zēniem: trīs Maksimi, trīs Timu-
ri, divi Jegori, divi Bogdani, divi 

Danieli, divi Emīli, divi Adriani, 
divi Juri.

Pārējie vārdi – Ivans, Alekss, 
Kirils, Demis, Demids, Imants, Jā-
nis, Valters, Maiks, Antons, Rems, 
Damirs, Oskars, Hugo, Daniils, 
Artjoms, Gusts, Vadims, Dāvids, 
Ričards, Timofejs, Reinis, Aleksejs, 
Haralds, Marks, Martins, Leo.

Laulības 2024. gadā
2024.gadā Krāslavas novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 75 
laulības.

71 laulība noslēgta Krāslavas no-
vada Dzimtsarakstu nodaļā, 2 laulī-
bas Izvaltas Romas katoļu baznīcā, 
1 Krāslavas Romas katoļu baznīcā 
un 1 Priedaines Romas katoļu baz-
nīcā.

5 laulības noslēgtas ar ārzemnie-
kiem no Uzbekistānas, Krievijas, 
Brazīlijas, Azerbaidžānas un Lie-
tuvas.

Pirmo reizi laulībā stājušies 47 vī-
rieši un 43 sievietes, otro reizi – 25 
vīrieši un 28 sievietes, trešo reizi – 
3 vīrieši un 3 sievietes, ceturto – 1 
sieviete.

Visvairāk laulību noslēgts augus-
tā – 17.

Vismazāk laulību noslēgts martā 
un aprīlī – 2.

Laulības slēdzēju vecums:
                      vīrieši    sievietes
līdz 18 gadiem - 1
18-20 gadi - 3
21-25 gadi 10 14
26-30 gadi 11 12
31-35 gadi 14 11
36-40 gadi 9 7
41-45 gadi 7 3
46-50 gadi 4 4
51-55 gadi 4 6
56-60 gadi 3 6
61-65 gadi 9 3
66-70 gadi 1 3
71-75 gadi - 2
76-80 gadi 1 -
81-85 gadi 2 -

Uzvārdi pēc laulības no-
slēgšanas

49 gadījumos ģimenes izvēlēju-
šās uzvārdu pēc vīra uzvārda, 23 
pāri palikuši katrs savā uzvārdā, 3 
gadījumos sieva savam uzvārdam 
pievienoja vīra uzvārdu.

Miršana 2024. gadā
2024.gadā Krāslavas novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 
350  miršanas gadījumos –  169 vī-
rieši un 181 sieviete.

Visvairāk miršanas gadījumu re-
ģistrēts janvārī – 57.

Vismazāk miršanas gadījumu re-
ģistrēts augustā – 20.

Miršana pēc vecumiem:
                    vīrieši    sievietes
no 0 līdz 18 1 -
no 19 līdz 30 2 -
no 31 līdz 40 2 -
no 41 līdz 50 6 3
no 51 līdz 60 21 8
no 61 līdz 70 49 29
no 71 līdz 80 40 32
no 81 līdz 90 42 75
no 91 līdz 95 5 29
no 96 līdz 100 1 5

Jura Rogas foto

Ir noslēdzies Krāslavas novada 
pašvaldības rīkotais konkurss „Ro-
tājot savas mājas, jūs rotājat mūsu 
novadu”, kurā tika vērtēti 39 kon-
kursam pieteiktie objekti:

Vienības iela 47, Krāslava; Rē-
zeknes iela 5-1, Krāslava; Vienī-
bas iela 28-21, Krāslava; Tirgus 
iela 5, Krāslava; Tirgus iela 5, 
Krāslava; Alejas iela 3, Krāslava; 
Mazā tirgus iela, Krāslava; Rīgas 
iela 26, Krāslava; N. Rancānu 4, 
Krāslava; Ezera iela 15, Krāslava 
PII „Pienenīte”; Latgales iela 2, 
Krāslava; Skolas iela 1, Robež-
nieki; Tirgus laukums 1, Robež-
nieku pagasts; Alejas 19, Dagda; 
„Ērglēni”, Gromiki, Robežnieku 
pagasts; „Celiņi”, Račeva, Asūnes 
pagasts; Rēzeknes iela 35, Krāsla-
va; „Vanagi”, Krāslavas pagasts; 
Aronsona iela 5A, Krāslava.

Podnieku iela 22-30, Krāsla-
va; Dūmu iela 1, Krāslava; Dūmu 
iela 4-1, Krāslava; Sporta iela 8a, 
Krāslava; Rīgas iela 112-13, 
Krāslava; Lielā iela 31, Krāslava; 
Raiņa iela 6-15, Krāslava; Jubi-
lejas iela 3, Krāslava; Aronsona 
iela 1, Krāslava PII „Pīlādzītis”; 
Sila iela 34, Krāslava; Sila iela 31, 
Krāslava; Raiņa iela 6-1, Krāsla-
va; N. Rancānu iela 31, Krāslava; 
Rīgas iela 165A, Krāslava; Alejas 
iela 15A, Dagda; „Ausekļi”, An-
dzeļi; Miera iela 16-5, Svariņi; 
Dārza iela 11, Svariņi; „Bērzi” 
(trešā kāpņu telpa), Andzeļi; „Pa-
pardes”, Piedruja. 

Balvas konkursa laureātiem (viņu 
ēkas izceltas treknrakstā) tiks pa-
sniegtas šovakar domes zālē.

Juris Roga

NOSLĒDZIES IZROTĀTO MĀJU 
KONKURSS
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AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

VALSTS ROBEŽSARDZES 
INFORMATĪVĀ NORĀDE

KRĀSLAVĀ NOFORMĒS 
UN IZSNIEGS PERSONAS DOKUMENTUS

Janvārī, februārī un martā 
Krāslavas Kultūras nama pirmajā 
stāvā (Rīgas iela 26) iedzīvotā-

jiem būs iespēja noformēt un sa-
ņemt pasi un personas apliecību 
jeb eID karti.

Pakalpojumu varēs saņemt tikai 
pēc iepriekšēja pieraksta, kas tiks 
nodrošināts pa tālruni 27331143 
konkrētajās pieraksta dienās no 
plkst. 8.30 līdz plkst. 11.30. 

Ārpus šī laika pieraksts netiks 
veikts.

Pieraksta dienas: 
šī gada 13. janvārī, 20. janvārī, 

27. janvārī, 3. februārī, 10. feb-
ruārī, 17. februārī, 24. februārī, 
3. martā, 10. martā un 17. martā 
vai līdz brīdim, kad tiks aizpildī-
tas visas brīvās vietas.

Pieņemšanas dienas: 
šī gada 22. janvārī, 5. februārī, 

19. februārī, 5. martā un 19. martā. 
Foto no www.pmlp.gov.lv

2024. GADĀ LATGALĒ UZSTĀDĪTS 
31 JAUNS ŠĶIROŠANAS KONTEINERS 

TEKSTILAM

Lai veicinātu tekstila šķirošanas 
pieejamību visiem Latvijas iedzī-
votājiem, SIA „Eco Baltia vide” 
sadarbībā ar „Latvijas Zaļo punktu” 
2024. gadā Latgalē paplašinājuši 
tekstila šķirošanas iespējas, kopā iz-
vietojot 31 papildu konteineru. Līdz 
ar to Latgalē šobrīd pieejami jau 60 
„Eco Baltia vide” un “Latvijas Zaļā 
punkta” tekstila šķirošanas kontei-
neri, savukārt visā Latvijā līdz gada 
beigām izvietoto konteineru skaits 
sasniegs 348.

No Latgalē izvietotajiem jauna-
jiem konteineriem visvairāk uzstā-
dīti Daugavpilī un Augšdaugavas 
novadā, kā arī Balvos, Līvānos un 
Krāslavā. Kā liecina jaunākie ap-
kopotie dati, 2024. gada pirmajos 
deviņos mēnešos Latgales iedzīvotā-
ji atkārtotai apritei SIA “Eco Baltia 
vide” un “Latvijas Zaļā punkta” kon-
teineros nodevuši 164 tonnas neva-
jadzīgā tekstila (2023. gada periodā 
– 79 tonnas).

Tekstila šķirošana iedzīvotājiem 
pieejama bez maksas. Konteineri 

pieejami publiskās vietās, tostarp 
pie tirdzniecības centriem, daudzdzī-
vokļu māju kvartālos u.c. Šajos kon-
teineros drīkst ievietot tīru apģērbu, 
tīrus apavus un mājas tekstilu (aizka-
rus, segas, palagus, galdautus, u.c.). 
Tekstilam paredzētajos konteineros 
nedrīkst mest netīru, slapju, ar ķīmis-
kām vielām notraipītus tekstilizstrā-
dājumus, mitru, pelējošu tekstilu, kā 
arī bērnu rotaļlietas, gumijas zābakus 
un cita veida dažādu materiālu izstrā-
dājumus. Nodotajam tekstilam ir jā-
būt ievietotam maisā, pirms ievieto-
šanas konteinerā to aizsienot.

Adreses, kur pieejami „Latvijas 
Zaļā punkta” un „Eco Baltia vide” 
konteineri tekstila šķirošanai, var no-
skaidrot kartē, kas publicēta vietnē 
www.zalais.lv sadaļā „Kur šķirot?”

Plašāka informācija par pareizu 
tekstila šķirošanu vietnē www.eco-
baltiavide.lv/tekstila-skirosana/.

Alise Zvaigzne,
SIA “Eco Baltia vide” 

sabiedrisko attiecību vadītāja
Ievas Makares foto

19.12.2024. deputāti nolēma, ka Krāslavas novada paš-
valdības zemes likumiskās lietošanas maksas maksāša-
nas paziņojumu vai rēķinu sagatavošanas un nosūtīšanas 
izmaksas katram būves īpašniekam par vienu kalendāro 
gadu ir 2,25 euro, ja maksāšanas paziņojumu vai rēķinu 
sūta izmantojot pasta pakalpojumus. Kas ir jādara, lai ne-
būtu jāmaksā šī maksa?

Krāslavas novada pašvaldības ne-
kustamo īpašumu nodokļu adminis-
tratore Anita Kriviņa: „2021. gada 
30. septembrī tika pieņemti grozī-
jumi likumā „Par atjaunotā Latvijas 
Republikas 1937. gada Civillikuma 
ievada, mantojuma tiesību un lietu 
tiesību daļas spēkā stāšanās laiku 
un piemērošanas kārtību” (turpmāk- 
Spēkā stāšanās likums), ar kuriem 
tika ieviests jauns tiesību institūts- 
zemes likumiskās lietošanas tiesības, 
kas aizstāj līdzšinējās piespiedu no-
mas attiecības. 

Pamatojoties uz Spēkā stāšanās 
likuma 42. pantu piespiedu zemes 
nomas vietā ar 2024. gada 1. janvāri 
būvju, kuras atrodas uz pašvaldībai 
piederošās zemes, īpašniekiem tiek 
piemērota maksa par zemes liku-
misko lietošanu. Saskaņā ar Spēkā 
stāšanās likuma 38. pantu. Būves 
īpašniekam uz likuma pamata ir pie-
nākums maksāt lietošanas maksu 
zemes īpašniekam par zemes lietoša-
nas tiesībām, kā arī segt maksāšanas 
paziņojuma izmaksas. Likumiskās 

lietošanas maksas apmērs ir četri 
procenti no lietošanā esošās zemes 
kadastrālās vērtības gadā, bet ne ma-
zāks par 50 euro gadā. 

Maksāšanas paziņojuma sagata-
vošanas un nosūtīšanas izmaksas 
gadā katrs būves īpašnieks (kopīpaš-
nieks, dzīvokļa īpašuma īpašnieks) 
sedz 15 euro apmērā. 19.12.2024. 
pieņemtais lēmums paredz, ka būves 
īpašnieks maksās vienreizēju maksu 
par rēķina sagatavošanu – 2,25 euro 
apmērā, ja uz Jums attiecas zemes 
likumiskās lietošanas maksa, tad, 
lai neveiktu vienreizēju pasta izdevu 
apmaksu, lūdzam Jūs paziņot e-pasta 
adresi sazinoties ar Krāslavas nova-
da pašvaldības nekustamā īpašuma 
nodokļa administratoriem pa tālruni 
+371 65681766 vai +371 65681714, 
vai rakstot elektroniski uz e-pasta 
adresi dome@kraslava.lv vai anita.
krivina@kraslava.lv. 

Maksāšanas paziņojuma sagata-
vošanas un nosūtīšanas izmaksas 
neattiecas uz nekustamā īpašuma no-
dokļa aprēķināšanu un saņemšanu.”

Šī gada 19. janvārī plkst. 15.00 Krāslavas Kultūras namā notiks Senioru Ziemas balle. 
Līdzi ņemams groziņš un  labs garastāvoklis. 

Krāslavas novad a pensionāru biedrības valde

JAUTĀJUMS – ATBILDEPAZIŅOJUMS 

VELELĪBAS MINISTRIJAS INFORGAFIKA:
JAUNAIS RECEPŠU ZĀĻU CENU MODELIS
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DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

Klāt jaunais, 2025. gads, ar jau-
nām iecerēm un gaidām, un ierasti 
gada sākumā ieskicēts kopsavil-
kums par pagājušā gada veikumu 
un jaunā gada plāniem.

2024. gadā turpinājās daudzu 
Krāslavas novada pašvaldības in-
vestīciju pasākumu un projektu 
īstenošana, kā arī jaunu ieceru ga-
tavošana, darbs pie jaunā Krāslavas 
novada teritorijas plānojuma, kā 
arī tādu jaunu sabiedrības līdzdalī-
bas mehānismu priekšdarbiem kā 
sabiedrības līdzdalības budžets un 
iedzīvotāju padomes.

Projektu īstenošanai tiek piesais-
tīts Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda, Eiropas sociālā fonda Plus 
(ESF+), Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai, Atveseļošanas 
un noturības mehānisma, Latvijas 
Vides aizsardzības fonda, Latvijas 
Mežu fonda, biedrības „Daugavas 
savienība”, Valsts kultūrkapitāla 
fonda, Latvijas – Lietuvas pārrobežu 
programmas, valsts un pašvaldības 
budžeta fi nansējums. 

Aktuālākā informācija par projek-
tiem tiek publicēta Krāslavas novada 
pašvaldības tīmekļvietnes kraslava.
lv sadaļā „Pašvaldība” - „Projekti”, 
par attīstības dokumentu izstrādi 
„Pašvaldība” - „Attīstības doku-
menti”, par līdzdalības budžetu un 
iedzīvotāju padomēm „Aktualitātes” 
- „Sabiedrības līdzdalība”.

Ceļu infrastruktūra un at-
balsts uzņēmējdarbībai 

• Pabeigta sen gaidītā tilta pār 
Jāņupīti un Pils ielas pārbūve Krāsla-
vā, izveidota moderna skatu platfor-
ma; Jāņupītes krastā ar novadnieku 
iesaisti iestādīts Laimes parks.

• 2024. gadā turpināta Daugav-
pils ielas Dagdā pārbūve no pilsētas 
centra Krāslavas virzienā. 

• Šogad plānota Aronsona ielas 
posma pārbūve Krāslavā; tiek turpi-
nāts darbs pie fi nansējuma piesais-
tes pilsētu tranzītielu (Rīgas ielas 
Krāslavā un Daugavpils ielas Dag-
dā) pārbūves pabeigšanai.

• 2024. gadā īstenots viens paš-
valdības atbalstīts jauniešu biznesa 
ideju projekts; atkārtotu konkursu 
plānots izsludināt martā.

• Uzsākts jauns projektu konkurss 
„Remigrācijas atbalsta pasākumi 
uzņēmējdarbībai Krāslavas nova-
dā” ar mērķi motivēt remigrantus 
atgriezties Krāslavas novadā, sek-
mējot uzņēmējdarbību, veidojot 
reģionāla mēroga produkcijas un 
pakalpojumu klāstu un radot jaunas 
darba vietas. 2024. gadā uz atbalstu 
vēl nepieteicās neviens pretendents; 
drīzumā tiks izsludināts jauns pro-
jektu konkurss.

• Preču zīmi „Ražots Krāslavas 
novadā” pašvaldība piešķir jau no 
2019. gada, un šobrīd tā ir spēkā 
16 Krāslavas novada uzņēmējiem, 
lauksaimniekiem, mājražotājiem. 
„Ražots Krāslavas novadā” pro-
duktu klāstā ir medus, siers, dažādi 
dzērieni, izstrādājumi no koka un 
plastmasas, kā arī, protams, novada 
čaklo amatnieku darinājumi.

• Indras ielas ražošanas teritorijā 
Krāslavā joprojām ir pieejamas te-
ritorijas uzņēmējdarbības attīstībai. 
Pašvaldība regulāri organizē atklātās 

izsoles par teritoriju un ēku nomu 
visā novada teritorijā, lai veicinātu 
ekonomisko attīstību un piedāvātu 
pašvaldības telpas uzņēmējdarbības 
attīstībai vai piedāvātu iespējas jau-
niem uzņēmumiem ienākt un darbo-
ties Krāslavas novadā, kur ikvienam 
uzņēmējam ir iespēja iegūt Latgales 
Speciālās ekonomiskās zonas statu-
su un vairāku nodokļu atlaides.

• Turpmāku uzņēmējdarbības 
projektu īstenošanai pašvaldībai 
ir svarīgi apzināt uzņēmējus, kas 
plāno veikt ieguldījumus savos 
uzņēmumos. 

Sociālā joma 
• Tiek turpināts projekts vides 

pieejamības nodrošināšanai pašval-
dības ēkai Daugavpils ielā 8, Dag-
dā. Notiek telpu pielāgošanas darbi 
personām ar invaliditāti un funkcio-
nālajiem traucējumiem, kā arī auto-
mašīnu stāvvietas izveide, kāpņu un 
pandusa izveide.

• 2024. gadā uzsākts projekts 
par veselības aprūpes pakalpojumu 
sniegšanas infrastruktūras stipri-
nāšanu Krāslavas novada Veselī-
bas un sociālo pakalpojumu centrā 
„Dagda”. Projekta ietvaros uzstā-
dīta rindu regulēšanas sistēma poli-
klīnikā, iegādāti datori un mēbeles 
ārstu kabinetiem. Šogad plānots vēl 
viens projekts, RTG digitālā detek-
tora iegādei.

• Lai nodrošinātu valsts noteikto 
minimālo sociālo pakalpojumu gro-
zu, pabeigts deinstitucionalizācijas 
projekts, kura ietvaros attīstīti pieci 
sociālie pakalpojumi – ģimeniskai 
videi pietuvināts pakalpojums, die-
nas centrs un sociālās rehabilitāci-
jas centrs bērniem ar funkcionāla-
jiem traucējumiem, dienas aprūpes 
centrs pieaugušām personām ar ga-
rīga rakstura traucējumiem, grupu 
dzīvokļi personām ar garīga rakstu-
ra traucējumiem.

• Sociālo pakalpojumu vides piln-
veidošanai un vides pieejamības no-
drošināšanai tiek gatavots projekts 
par stacionāra kāpņu pacēlāja iegādi 
pakalpojumiem bērniem ar funkcio-
nālajiem traucējumiem Pils ielā 5.

• Jau ir apstiprināts jauns projekta 
iesniegums „Veselības veicināšanas 
un slimību profi lakses pasākumu 
īstenošana Krāslavas novadā”, un 
laika periodā līdz 2027. gada bei-
gām dažādām mērķa grupām tiks 
piedāvāti daudzveidīgi bezmaksas 
pasākumi veselības veicināšanai un 
slimību profi laksei. 

• 2024. gada nogalē ir noslēgts 
jauns līgums arī par projekta „Proti 
un Dari 2.0” īstenošanu, kura ietva-
ros atbalstu var saņemt jaunieši ve-
cumā no 15 līdz 29 gadiem, kuri ne-
mācās, nestrādā, neapgūst arodu un 
nav reģistrēti Nodarbinātības valsts 
aģentūrā kā bezdarbnieki. Šobrīd 
dalību projektā ir uzsākušas trīs jau-
nietes, lai, īstenojot savu individuālo 
pasākumu programmu, ar program-
mas vadītāja un mentora atbalstu 
varētu veiksmīgi iekļauties sabied-
riskajā dzīvē, uzsākt mācības, iegūt 
profesionālās prasmes un iemaņas 
un uzsākt darba attiecības. 

• 2025. gadā plānoti mājokļu vides 
pieejamības uzlabojumi divu perso-
nu ar invaliditāti dzīvokļos Krāslavā. 

Vide un publiskā ārtelpa
• 2024. gadā īstenoti 30 pašval-

dības projektu konkursa „Iedzīvo-
tāji veido savu vidi” projekti visā 
Krāslavas novada teritorijā, sakārto-
jot rotaļu laukumus, atpūtas vietas, 
sakrālos objektus utt. Īpaši aktīvi 
bija pirmsskolas izglītības iestāžu 
komandas, kur darbos iesaistījās ve-
cāki, vecvecāki, audzinātājas, kā arī 
paši bērni. 

• Veikta Krāslavas pils parka žoga 
vārtu atjaunošana Rīgas ielā; šogad 
plānota pils skatu platformas atjau-
nošana, būvprojektu izstrāde turp-
mākiem projektiem.

• Meža dienu 2024 ietvaros ar ilg-
gadīgajiem stādījumiem labiekārtots 
Ezernieku pagasta Jaundomes mui-
žas dabas takas sākumpunkts, atjau-
nota arī muižas teritorijā stādīto koku 
populācija. Izveidota atpūtas vieta, 
uzstādot soliņus un koka puķu kastes 
pie Jaundomes muižas.

• Turpinās projekts par dižkoku 
stāvokļa novērtēšanu un apsaimnie-
košanu Andrupenes un Dagdas pa-
gastā. Sagatavoti četru koku stāvokļa 
novērtējumi un veikti kopšanas pa-
sākumi dižkokam Dagdas pagastā.

• Zivju resursu papildināšanai pa-
gājušajā gadā Oloveca un Kairišu 
ezeros ielaisti zandarta mazuļi, bet 
Visolda, Osvas, Jazinks un Akse-
novas ezeros – līdaku mazuļi; zivju 
resursu aizsardzības pasākumiem ir 
iegādāta laiva komplektācijā ar stūri, 
motoru un piekabi ērtai transportē-
šanai, lai patrulētu Dagdas apkaimē 
esošos ezerus. Līdzīgas aktivitātes 
plānotas arī šogad.

• Apstiprināts vērienīgs projekts 
par publiskās ārtelpas attīstību 
Krāslavas pilsētā, un jau šogad plā-
nota teritorijas pie Krāslavas novada 
sociālā dienesta labiekārtošana un 
multifunkcionālās trases izveide Pils 
ielā 5, Krāslavā. 

• Ir iesniegti vērtēšanai divi pro-
jektu pieteikumi saules paneļu ierī-
košanai ūdenssaimniecības objektos 
Andzeļu, Skaistas, Izvaltas, Kombu-
ļu un Aulejas ciemos.

• Plānots iesniegt projektu Dagdas 
pilsētas pludmales labiekārtošanai. 
Projektus vides labiekārtošanai ga-
tavo arī daudzas Krāslavas novada 
biedrības. 

• Lielākās investīcijas pašvaldības 
komunālajā saimniecībā saistītas ar 
Dagdas pilsētas siltumapgādes sistē-
mas attīstību.

Kultūra un tradīcijas
• Pagājušā gada pavasarī pašval-

dība un Krāslavas novada muzejs 
iesaistījās pārrobežu projektā „Digi-
tālais tūrisms amatniecībā” (vado-
šais partneris Latgales plānošanas 
reģions), kas paredz popularizēt 
vietējo amatniecību, piesaistot tūris-
tus un veicinot apmeklētāju skaita 
pieaugumu reģionā. Projekta ietva-
ros Krāslavā taps ekspozīcija par 

Krāslavas novada koka arhitektūras 
vērtībām. 

• Ar biedrības „Daugavas Savie-
nība” atbalstu īstenots projekts par 
Krāslavas simtgadei veltīta dzejas 
krājuma izdošanu, kā arī Kultūras un 
tūrisma pārvaldes projekts ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu par 
dzejas krājuma bērniem latgaliešu 
valodā „Dzejūleiši” izdošanu. Ie-
sniegts projekts par brošūras „Koka 
Krāslava” sagatavošanu.

• Uzsākts darbs pie vairāku LE-
ADER pieejas projektu sagatavoša-
nas kultūras jomā – Dagdas kultūras 
centra infrastruktūras attīstībai, kul-
tūras aprīkojuma iegādei sabiedris-
ko aktivitāšu dažādošanai novadā, 
kultūrtelpas vides pieejamībai per-
sonām ar ierobežotām iespējām u.c.

Izglītība un digitalizācija
• Izglītības pārvaldes izsludinātajā 

pašvaldības budžeta projektu kon-
kursā jauniešu iniciatīvām īstenoti 
12 jauniešu projekti; pārvalde vairā-
kus gadus arī administrē programmu 
„Kontakts” skolu pašpārvaldēm.

• Krāslavas pirmsskolas iestādes 
„Saulīte” Dagdā un „Pienenīte” 
Krāslavā turpina īstenot pārrobežu 
projektu „Kapacitātes stiprināšana 
un nepieciešamo kompetenču attīs-
tīšana darbam ar bērniem ar īpašām 
vajadzībām Latvijas un Lietuvas 
bērnudārzos”.

• Apjomīgs sagatavošanās darbs 
veltīts, lai jau 2025. gadā iedzīvo-
tāji varētu apgūt vai uzlabot digitā-
lo pašapkalpošanos un spētu lietot 
publiskā un privātā sektora digitālos 
pakalpojumus. No janvāra ikvienam 
iedzīvotājam būs iespēja pieteikties 
apmācībām un mācīties pastāvīgi 
vai ar mentora atbalstu; apmācības 
klātienē plānotas bibliotēkās. 

• Veiksmīgākai aktivitāšu īsteno-
šanai novada lauku teritorijā, plānots 
piesaistīt projekta līdzekļus mobilas 
datorklases izveidei.

• Digitālā pratība un līdzdalība tiks 

sekmēta arī jauniešu vidū, īstenojot 
projektu digitālajam darbam ar jau-
natni un organizējot daudzas aktivi-
tātes. 

Sabiedrības līdzdalība
• Lai novada iedzīvotāji kļūtu aktī-

vāki un vairāk iesaistītos pašvaldības 
lēmumu pieņemšanā, 2025. gadā 
gadā, pēc budžeta apstiprināšanas, 
pašvaldība uzsāks sabiedrības līdz-
dalības budžeta ieviešanu. Tiks no-
teikts konkrēts fi nansējums, par kura 
izlietojumu varēs lemt iedzīvotāji, 
paši piesakot idejas dzīves kvalitā-
tes uzlabošanai tuvākajā apkaimē, 
pilsētās vai novada lauku teritorijā. 
Idejas, kuras pēc iedzīvotāju balso-
juma būs saņēmušas vislielāko balsu 
skaitu, pašvaldībai būs pienākums 
īstenot divu gadu laikā.

• 2025. gadā iedzīvotājiem būs 
iespēja izveidot arī iedzīvotāju pa-
domes katrā no Krāslavas novada 
administratīvajām vienībām. Iedzī-
votāju padomes ir iedzīvotāju brīv-
prātīgas iniciatīvas izveidotas kon-
sultatīvas institūcijas, kuru darbības 
mērķis ir nodrošināt iedzīvotāju in-
terešu pārstāvību un veicināt vietējās 
sabiedrības savstarpēju sadarbību. 

Citi attīstības pasākumi 
• Izstrādāta jaunā Krāslavas no-

vada teritorijas plānojuma pirmā 
redakcija, un no 17. janvāra līdz 
19. februārim publiskās apspriešanas 
laikā visi tiek aicināti pārliecināties 
par plānojuma atbilstību attīstības 
iecerēm savos īpašumos. 5.-6. feb-
ruārī plānotas publiskās apspriešanas 
sanāksmes Priežmalē, Krāslavā (ar 
iespēju pieslēgties arī tiešsaistē), In-
drā un Dagdā.

• 2024. gada vasarā divu dienu 
radošajā darbnīcā apvienojās dažā-
du jomu un trīs Baltijas valstu stu-
dentu un pasniedzēju zināšanas un 
radošums, piedāvājot idejas ērtam, 
pievilcīgam Krāslavas centram, 
Daugavas un mazo upīšu pieejamī-
bai, vietējo iedzīvotāju dzīves stila 
apzināšanai un kopšanai, koka arhi-
tektūras saglabāšanai, kopienas akti-
vizēšanai un dzīvīgumam.

• 2024. gada oktobrī Krāslavas 
novada pašvaldība iesaistījās bied-
rības „Krāslavas rajona partnerība” 
īstenotā projektā, kura ietvaros Indrā 
tika organizēts vērienīgs forums par 
drošības jautājumiem pierobežā.

***
Sirsnīgs paldies visām biedrībām, 

iedzīvotāju komandām, uzņēmē-
jiem, kolēģiem visās pašvaldības 
struktūrā, sadarbības partneriem 
valsts iestādēs, kas aktīvi ir iesaistīju-
šies projektu īstenošanā, dokumentu 
izstrādē, pasākumu organizēšanā 
un cita veida atbalsta sniegšanā, lai 
kopīgiem spēkiem padarītu mūsu 
novadu stiprāku, košāku un drošāku.

Lai cik visvarens šķiet Cilvēks, 
tam nav dotas iespējas apturēt laiku. 
Mēs varam to tikai piepildīt… Tāpēc 
lai Jaunais gads ikvienam novadnie-
kam ir piepildīts ar gaišām domām, 
pamanāmiem darbiem, brīnums-
kaistiem notikumiem un ikdienas 
laimītēm!

Attīstības nodaļas vadītāja 
Ināra Dzalbe

Anatola Kauškaļa foto

ATTĪSTĪBAS AKTIVITĀŠU KOPSAVILKUMS KRĀSLAVAS NOVADĀ
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TREŠĀ NODARBĪBA SENIORIEM NO CIKLA „ZINĀŠANU KOPCEĻŠ” KRĀSLAVAS 
NOVADA BIBLIOTĒKĀ

Pirms Ziemassvētkiem Krāsla-
vas novada bibliotēka pārtapa par 
īpaši mājīgu vietu, kur katrs varēja 
atrast kaut ko savām interesēm un 
vajadzībām. Šajā laikā bibliotēka 
piedāvāja ne vien plašu grāmatu 
un žurnālu klāstu par svētku tra-
dīcijām, rokdarbiem un receptēm, 
bet arī dažādus radošos pasāku-
mus un meistarklases. Senioriem 
īpaši noderīgs ir nodarbības cikls 
„Zināšanu kopceļš”, kurā tiek 
sniegtas praktiskas zināšanas par 
dažādām tēmām un interesantas 
aktivitātes.

2024. gada 16. decembrī Krāsla-
vas novada bibliotēkā notika trešā 
nodarbība senioriem no cikla „Zi-
nāšanu kopceļš”.

Nodarbības pirmo daļu pras-
mīgi novadīja Krāslavas novada 
bibliotēkas Novadpētniecības no-
daļas vadītāja Anna Bartuša, pie-
dāvājot pašas izveidoto aktivitāti 
„Saliec puzli digitāli”. Klātesošie 
spēlēja un visi veiksmīgi salika 
digitālo puzli ar Krāslavas skatu. 
Digitālā puzle bez laika ierobežo-
juma pieejama šeit.

Digitālais resurss – puzle – tika 
izstrādāta populāra tiešsaistes 
platformā Jigsaw Planet, kas ļauj 
spēlēt, veidot un dalīties ar digitā-
lajām puzlēm. Platforma ir pieeja-

ma tiešsaistē bez nepieciešamības 
instalēt papildu programmatūru 
un ir piemērota dažāda vecuma 
cilvēkiem, piedāvājot aizraujošu 
un relaksējošu pieredzi, ko var 
baudīt jebkurā vietā ar interneta 
savienojumu.

Jigsaw Planet platformas www.
jigsawplanet.com galvenās funk-
cijas: spēlēšana, puzlu veidošana, 
dalīšanās, sociālā mijiedarbība, 
dažādi grūtības līmeņi.

Intuitīvs interfeiss un skārienjū-
tīgās vadīklas ir paredzētas fi nier-
zāģu mīklu spēlēšanai ar līme-
ņiem pat bērniem. Var spēlēt jūsu 

Android ierīcē, viedtālrunī vai 
planšetdatorā! Bezmaksas lietoša-
nai nav ierobežojumu. Ir pieejama 
reģistrācijas opcija, lai saglabātu 
progresu un izveidotu personali-
zētas puzles.

Seniori jauki un interesanti pa-
vadīja šo nodarbības laiku, trenēja 
savas koncentrēšanās spējas un 
vienkārši izklaidējās.

Nodarbības otrajā daļā tika or-
ganizēta darbnīca „Ziemassvētku 
burvība” bibliotēkas galvenās bib-
liotekāres Ināras Pauliņas vadībā.

Dalībnieki ar prieku un aizrau-
tību piedalījās Ziemassvētku un 

Jaungada rotājumu gatavošanā, 
radot unikālas un oriģinālas de-
korācijas eglītēm un telpu rotā-
šanai. Katrs rokdarbs tika rūpīgi 
izgatavots ar mīlestību, pacietību 
un labiem nodomiem, kas piešķīra 
darbnīcai īpašu siltuma un sirsnī-
bas gaisotni. Šie pašu darinātie ro-
tājumi ne tikai rotāja telpu, bet arī 
uzbūra neaizmirstamu svētku no-
skaņu, raisot dalībniekos patiesu 
prieku un gandarījumu. Šī kopīgi 
pavadītā laika rezultātā tika radīta 
ne vien skaistas dekorācijas, bet 
arī kopības sajūta un patiesi svēt-
ku mirkļi.

Lai sirdis piepilda siltums un 
mīlestība, un Jaunais 2025. gads 
nes līdzi piepildītus sapņus un 
daudz priecīgu mirkļu!

Nākošā nodarbība senioriem 
no cikla „Zināšanu kopceļš” 
notiks 2025. gada 20. janvārī 
plkst. 15.00 Krāslavas novada 
bibliotēkas cokolstāvā. 

Tiek gaidīti arī jauni dalībnieki.

Ilona Cabule,
Krāslavas novada bibliotēkas

sistēmas administratore
Autores foto

No 2025. gada 1. janvāra
• Minimālās mēneša darba al-

gas apmērs normālā darba laika 
ietvaros pieaugs un būs 740 eiro.

• No 2025. gada 1. janvāra līdz 
2025. gada 31. decembrim ve-
cāku pabalsta saņēmējam, kurš 
bērna kopšanas laikā ir nodarbi-
nāts un neatrodas bērna kopšanas 
atvaļinājumā vai bērna kopšanas 
laikā gūst ienākumus kā pašno-
darbinātais, pabalstu izmaksās 
75 procentu apmērā no piešķirtā 
pabalsta.

• Noteikts valsts sociālās ap-
drošināšanas obligāto iemaksu 
un brīvprātīgo iemaksu objekta 
maksimālais apmērs nākamajiem 
trim gadiem (2025., 2026., 2027. 
gadam) – 105300 eiro gadā.

• Personām, kuras saņem ie-
nākumu no intelektuālā īpašu-
ma (autoratlīdzību saņēmējiem), 
līdz 2027. gada 31. decembrim 
ir pagarināta tiem noteiktā īpašā 
valsts sociālās apdrošināšanas 
obligāto iemaksu noteikšanas un 
veikšanas kārtība.

• No 2025. gada 1. janvāra līdz 
2028. gada 31. decembrim per-
sonām, kuras ir valsts fondēto 
pensiju shēmas (pensiju 2. līme-
nis) dalībnieki, pensijas kapitālu 
valsts fondētajā pensiju shēmā 
veido 5% no iemaksu objekta un  
valsts nefondētajā pensiju shēmā 
(pensiju 1. līmenis) – 15% no ie-
maksu objekta. 

• Pabeigta pensionēšanās vecu-
ma celšana, vienlaikus paaugsti-
not vecuma pensijas piešķiršanai 
nepieciešamo stāžu no 15 uz 20 

gadiem. No 2025. gada 1. jan-
vāra tiesības uz valsts vecuma 
pensiju ir 65 gadu vecumu sa-
sniegušajiem, ja apdrošināšanas 
stāžs nav mazāks par 20 gadiem. 
Personām, kuru apdrošināšanas 
stāžs nav mazāks par 30 gadiem, 
ir tiesības pensionēties priekšlai-
cīgi, t.i., 2 gadus pirms vispārējā 
pensionēšanās vecuma sasnieg-
šanas. 2025. gadā pensionēties 
priekšlaicīgi var personas, kuras 
sasniegušas 63 gadu vecumu.

•  Turpinās pakāpeniska pie-
maksu pie pensijas piešķiršanas 
atjaunošana par apdrošināšanas 
stāžu, kas uzkrāts līdz 1995. gada 
31. decembrim. 2025. gadā tās 
piešķir cilvēkiem, kas devās pen-
sijā 2015., 2016. un 2017. gadā. 

• Paaugstināts pensionāra iedzī-
votāju ienākuma nodokļa neaplie-
kamais minimums no 500 uz 1000 
eiro mēnesī.

• Paaugstināts zemākais mini-
mālo ienākumu slieksnis no 20% 
līdz 22% apmērā no ienākumu 
mediānas, kas ietekmēs valsts 
sociālā nodrošinājuma pabalsta 
(VSNP) saņēmējus – cilvēkus ar 
invaliditāti, kuriem invaliditāte 
noteikta vispārējā gadījumā, un 
pensijas vecumu iedzīvotājus. 
VSNP apmērs pensijas vecuma 
cilvēkiem un VSNP personām 
ar III invaliditātes grupu (bāzes 
apmērs) no 2025. gada 1. janvāra 
būs 166 eiro. 

• Garantētā minimālā ienāku-
ma slieksnis pirmajai vai vienī-
gajai personai mājsaimniecībā 
būs 166 eiro (līdz šim – 137 eiro), 

pārējām personām mājsaimniecī-
bā – 116 eiro (līdz šim – 96 eiro).

• Trūcīgas mājsaimniecības ie-
nākumu slieksnis pirmajai vai vie-
nīgajai personai mājsaimniecībā 
būs 377 eiro (līdz šim – 343 eiro), 
pārējām personām mājsaimniecī-
bā – 264 eiro (līdz šim – 240 eiro).

• Maznodrošinātas mājsaim-
niecības ienākumu sliekšņa mak-
simālais apmērs pirmajai vai vie-
nīgajai personai mājsaimniecībā 
būs 604 eiro (līdz šim – 549 eiro), 
pārējām personām mājsaimnie-
cībā – 423 eiro (līdz šim – 384 
eiro).

• Palielināts minimālās vecu-
ma pensijas apmērs. Minimālās 
vecuma pensijas aprēķina bāze 
palielinās no 171 līdz 189 eiro 
(25% apmērā no ienākuma medi-
ānas), cilvēkiem ar invaliditāti no 
bērnības – no 206 līdz 226 eiro 
(30% apmērā no ienākumu medi-
ānas). Minimālo vecuma pensijas 
apmēru nosaka, piemērojot aprē-
ķina bāzei koefi cientu 1,2 un par 
katru stāža gadu, kas pārsniedz 
20 gadus, apmēru palielina par 
2% no aprēķina bāzes. 

• Palielināts minimālās inva-
liditātes pensijas apmērs. Mi-
nimālās invaliditātes pensijas 
aprēķina bāze palielinās no 171 
līdz 189 eiro (25% apmērā no 
ienākuma mediānas), cilvēkiem 
ar invaliditāti no bērnības – no 
206 līdz 226 eiro (30% apmērā 
no ienākumu mediānas). III in-
validitātes grupas gadījumā in-
validitātes pensija tiek noteikta 
invaliditātes pensijas aprēķina 

bāzes apmērā, savukārt, nosakot 
minimālo invaliditātes pensiju I 
un II invaliditātes gadījumā, ap-
rēķina bāzei tiek piemēroti koefi -
cienti – I invaliditātes grupai 1,6, 
bet II invaliditātes grupai – 1,4.

• Palielināts minimālās pensi-
jas apgādnieka zaudējuma gadī-
jumā apmērs. Minimālās apgād-
nieka zaudējuma pensijas apmērs 
katram bērnam no dzimšanas līdz 
septiņu gadu vecuma sasniegša-
nai palielināts no 171 līdz 189 
eiro (25% apmērā no ienākuma 
mediānas), personām ar invalidi-
tāti no bērnības – no 206 līdz 226 
eiro (30% apmērā no ienākumu 
mediānas).

• Paaugstināts bērna ar invali-
ditāti kopšanas pabalsts par 100 
eiro, tas palielināts no 313,43 
līdz 413,43 eiro mēnesī.

• Divi iepriekš pilotprojektu 
ietvaros nodrošinātie sociālie pa-
kalpojumi – psihosociālās reha-
bilitācijas pakalpojumi bērniem 
ar autiskā spektra traucējumiem 
(AST) un viņu ģimenes locek-
ļiem – turpmāk būs pastāvīgi 
no valsts budžeta fi nansēti. No 
valsts budžeta tiks fi nansēts uz-
turošās terapijas pakalpojums 
bērniem ar AST no diviem ga-
diem līdz sešu gadu (ieskaitot) 
vecumam pēc autisma diagnos-
ticēšanas vai aizdomām par AST 
un ārstniecības iestādē saņemtas 
agrīnās intervences programmas 
un arī psihosociālās rehabilitāci-
jas pakalpojums bērniem ar AST 
no diviem gadiem līdz 18 gadu 
vecuma sasniegšanai, kuriem Ve-

selības un darbspēju ekspertīzes 
ārstu valsts komisija ir noteiku-
si invaliditāti, un viņu ģimenes 
locekļiem (vecāki, audžuvecāki, 
brāļi, māsas, vecvecāki).

• Asistenta un pavadoņa pakal-
pojumu sniedzēju atlīdzība tiks 
noteikta 5,72 eiro par vienu pa-
kalpojuma stundu (līdz šim 5,42 
eiro).

No 2025. gada 1. oktobra
• Pensiju indeksācijā 1. oktob-

rī pārskatīs valsts pensiju vai tās 
daļas apmēru, kas nepārsniedz 
iepriekšējā kalendāra gada vidē-
jās apdrošināšanas iemaksu algas 
valstī apmēru (šobrīd 50% no 
vidējās apdrošināšanas iemaksu 
algas valstī), ņemot vērā faktis-
ko patēriņa cenu indeksu un daļu 
no apdrošināšanas iemaksu algas 
reālā pieauguma procentiem. 

• Paplašināts to cilvēku loks, 
kuriem indeksē visu pensijas ap-
mēru, papildinot šo uzskaitīju-
mu ar personām, kurām vecuma 
pensija piešķirta ar atvieglotiem 
noteikumiem sakarā ar bērna, 
kuram noteikta invaliditāte, vai 
piecu un vairāk bērnu aprūpi un 
audzināšanu. Šobrīd visu pensi-
jas apmēru indeksē politiski re-
presētajiem, personai ar I grupas 
invaliditāti un Černobiļas atom-
elektrostacijas avārijas seku lik-
vidēšanas dalībniekiem.

Informāciju sagatavoja:
Egils Zariņš, 

Labklājības ministrijas 
Komunikācijas nodaļas 

sabiedrisko attiecību speciālists

IZMAIŅAS SOCIĀLAJĀ JOMĀ 2025. GADĀ
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IZGLĪTĪBA

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

IZGLĪTOJAMO UN PEDAGOGU PANĀKUMI 
2024. GADĀ

2024. gads bija bagāts ar dažā-
diem patīkamiem un iepriecinošiem 
sasniegumiem Krāslavas novada 
izglītības iestāžu izglītojamiem un 
pedagogiem.

Krāslavas novada vispārējo iz-
glītības iestāžu 4.-12. klašu skolē-
niem, Krāslavas novada Mūzikas 
un mākslas skolas, Krāslavas Bērnu 
un jauniešu centra audzēkņiem bija 
piešķirtas godalgotas vietas un Atzi-
nības novada, Latgales un valsts mē-
roga mācību priekšmetu olimpiādēs, 
zinātniski pētniecisko darbu konfe-
rencē, mūzikas un mākslas konkur-
sos, sporta sacensībās 2023./2024. 
mācību gadā, bet 2024. gada spor-
ta sezonas laikā Krāslavas novada 
Sporta skolas audzēkņi izcīnīja god-
algotas vietas dažādos sporta veidos 

un disciplīnās.
2023./2024. mācību gada beigās 

novada mācību priekšmetu olim-
piāžu godalgoto vietu (1. vietas – 
34 skolēniem, 2. vietas – 37 skolē-
niem, 3. vietas – 48 skolēniem) un 
Atzinību (35 skolēni) ieguvēji, kā 
arī seši izglītojamie, kuri pārstāvēja 
Krāslavas novadu mācību priekš-
metu olimpiādēs valstī, tika apbal-
voti ar Krāslavas novada Izglītības 
pārvaldes diplomiem, Atzinībām, 
pateicībām un dāvanām, bet par sa-
sniegumiem valsts nozīmes, Latga-
les un Baltijas reģiona, starptautiskā 
mērogā pasākumos – olimpiādēs, zi-
nātniski pētniecisko darbu konferen-
cē, konkursos un sporta sacensībās 
– tika apbalvoti ar naudas balvām. 
Krāslavas novada Sporta skolas au-

dzēkņi tika apbalvoti pirms Ziemas-
svētkiem. No pašvaldības budžeta 
naudas balvas par kopējo summu 
4481 eiro tika piešķirtas ap 280 izglī-
tojamajiem.

Paldies jauniešiem, skolotājiem un 
treneriem par mērķtiecību, radošu-
mu, neatlaidību un centību! Izdarīts 
daudz un ir patiess prieks par pada-
rīto un sasniegto, bet – priekšā vēl 
vairāk gan darba, gan iespēju, kuras 
jāizmanto. Lai nākamais 2025. gads 
ir labvēlīgs un veiksmīgs! Lai pietiek 
gribasspēka, pacietības un uzņēmī-
bas soli pa solim iet uz savu mērķi!

Apbalvoto saraksts vietnē www.
kraslavasvestis.lv/

Snežana Putne,
Krāslavas novada Izglītības pār-

valdes vadītājas vietniece

Lai godinātu latviešu valodu un 
grāmatniecību, kā arī aizsāktu Lat-
vijas Nacionālās bibliotēkas 2025. 
gada pasākumu ciklu par godu pir-
majai latviešu valodā iespiestajai 
grāmatai, šī gada konkursa uzdevu-
mos skolēniem jāmeklē grāmatnie-
cības un Latvijas kultūras kanona 
saskares punkti.

Konkurss aicina meklēt piemē-
rotāko veidu, kā radīt saturiski un 
vizuāli mūsdienīgu stāstījumu par 
kultūras kanona vērtībām grāmatas 
formātā.

Pirmā kārta Kultūras kanona 
konkursam Latgales reģionā notika 
27. novembrī Latgales vēstniecībā 
GORS – „Latvijas Kultūras kanona 
vērtību stāsts: kā lasīt? kā stāstīt? kā 
rakstīt?”. 

Arī šogad konkursā piedalījās 
Krāslavas ģimnāzijas 11. klases ko-
manda: Bernadeta Podjava, Rihards 

Sitniks un Mārtiņš Severīns Vecelis.
Pirmās kārtas uzdevums bija:
1. Atlasīt vienu vai vairākas, kul-

tūras kanonā iekļautas vērtības, ana-
lizēt un diskutēt par vērtību nozīmi, 
tajā ietvertajiem simboliem.

2. Izvēlēties kādu Latvijas iedzī-
votāju grupu vai kopienu, kuru gri-
bētu iepazīstināt ar šīm vērtībām; 
izpētī šīs grupas zināšanas, izpratni 
un attieksmi pret izvēlētajām kultū-
ras kanona vērtībām.

3. Attīstīt ideju par konkrētai so-
ciālai grupai vai kopienai paredzē-
tas grāmatas vizuālo un saturisko 
dizainu, izstrādāt grāmatas ieceres 
vizuālos un saturiskos elementus, 
plānot, kā grāmatas vēstījums sa-
sniegs mērķauditoriju.

4. Atklāt, kā grāmatas formāts 
palīdzēs iepazīt un interpretēt tajā 
iekļauto stāstu par kultūras kanona 
vērtībām, argumentēt, kā grāmatas 

dizains, vizuālie elementi un teksts 
palīdzēs ieinteresēt un paplašināt 
mērķauditorijas vērtību priekšsta-
tus, kas saistīti ar kultūras kanona 
vērtībām.

Krāslavas ģimnāzijas komanda 
izvelējās veidot grāmatu par Dau-
gavas senleju pie Krāslavas. Grā-
matā caur fotogrāfi jām un Krāsla-
vas dzejniekiem jaunieši vēlējās 
parādīt Daugavas skaistumu un va-
renību gan vietējiem iedzīvotajiem, 
gan pilsētas ciemiņiem.

Inga Skerškāne,
ģimnāzijas vēstures skolotāja

KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJAS KOMANDA KULTŪRAS 
KANONA KONKURSĀ

ZIEMASSVĒTKI MĀLA DARBNĪCĀ

Krāslavas ģimnāzijas 1. a un 
1. b klases skolēni 10. decem-
brī programmas „Latvijas sko-
las soma” ietvaros piedalījās 
Krāslavas novada Amatniecības 
centra keramikas māla darbnī-
cā, kuru vadīja keramiķis Valdis 
Pauliņš.

Nodarbības sākumā skolēni 
noskatījās īsfi lmiņu un V. Pau-
liņš iepazīstināja ar savu māla 
darbnīcu. Keramiķis parādīja 
skolēniem māla pārvērtības bur-
vību – kā māla pikucis pārvēršas 

par skaistu mākslas darbu. Ar 
Valda un Olgas Pauliņu palīdzī-
bu katrs skolēns izgatavoja savu 
Ziemassvētku rotājumu – pipar-
kūku.

Ināra Mukāne,
Krāslavas ģimnāzijas 1. a 

klases audzinātāja
Autores foto

KRĀSLAVAS NOVADA LATVIEŠU 
VALODAS SKOLOTĀJU 

ATKALREDZĒŠANĀS PRIEKS 
KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJĀ

Šī mācību gada 1. semestris 
Krāslavas novada latviešu valodas 
skolotājiem bija darbīgs, radošs, 
informatīvi bagāts un klātienes 
pieredzes dalīšanās piepildīts.

Pateicoties skolotāju izteiktajai 
vēlmei mācīties un dalīties pie-
redzē klātienē (jo, lai mūsu skolē-
ni būtu cītīgi, atbildīgi, empātiski, 
iniciatīvas bagāti, godīgi, laipni…, 
tad vispirms mums pašiem tādiem 
ir jābūt),  tika organizēta tikšanās 
„Ceļā uz lielisku sasniedzamo re-
zultātu” Krāslavas ģimnāzijā.

Izpratnes maiņa par mācību 
procesa organizēšanu un skolēna 
pašvadītu mācīšanos nosaka arī 
izpratnes par skolotāja darbību 
mācību stundā maiņu. Proti, pro-
cesā, kas balstās uz mācīšanas 
darbību, skolotājs ne vienmēr uz-
ņemas paveicamu uzdevumu, tas 
ir, apmierināt ikviena skolēna va-
jadzības. Tajā pašā laikā skolēns 
ne vienmēr iemācās uzņemties at-
bildību, novērtēt savu darbību un 
sasniegumus. Savukārt procesā, 
kur pamatā ir skolēna pašvadīta 
mācīšanās, skolotājs ir organiza-
tors, atbalstītājs un, abām pusēm 
sadarbojoties, mainās arī skolēna 
loma – uzņemas atbildību par savu 
darbību. Skaidrs, ka iesakņojošos 
uzskatu maiņa ir ilgstošs process, 
jo jāmainās gan uzskatiem par 
to, kas ir labs mācību process un 
sasniedzamais rezultāts, gan jā-
pilnveido zināšanas par veidiem, 
kā īstenot uzskatu maiņu, kā arī 
jāpilnveido prasmes, kas nepie-
ciešamas uz skolēna mācīšanos 
orientēta procesa organizēšanai.

Tikšanās laikā pieredzē dalījās 
Krāslavas ģimnāzijas skolotājas 
Aija Jakovele, Lolita Dzalbe un 
arī šī raksta autore Ilga Stikute.

Jāsaka, ka diena izdevās lie-
liska, jo klātesošie nodarbības 
beigās izteica savu sajūsmu par 
dzirdēto un redzēto. Lūk, dažas 
atsauksmes:

- „(…) no šīs tikšanās esmu pa-
ņēmusi tik daudz, daudz…un sa-
karīgas, praksē pārbaudītas lietas. 
Uz tikšanos 2.semestrī!” (V. Au-
gustova, Dagdas vidusskola)

- „Beidzot esam klātienē, sa-
tikāmies un priecājamies, ka var 
darboties, iespaidoties, pilnveido-
ties!” (A. Slesare, Dagdas vidus-
skola)

- „…atziņa – cik mēs esam da-
žādas, bet visas radošas un atvēr-
tas jaunajam.” (L. Dzalbe, Krāsla-
vas ģimnāzija)

- „Labu ideju un iedvesmas pie-
pildīta pēcpusdiena!” (anonīms)

Analizējot dienu, secinājām, ka 
Krāslavas novadā latviešu valodas 
skolotājas ir skolotājas, kas visu 
laiku mācās un pilnveidojas, kas 
ar lielāko prieku dalās pieredzē 
un ikdienā darbojas, balstoties uz 
skolēna mācīšanos orientēta pro-
cesa organizēšanu, kur mācīšanās 
ir aktīvs process un skolēni apgūst 
jaunas zināšanas un pieredzi, aktī-
vi līdzdarbojoties – izvirzot mēr-
ķus, analizējot, vērtējot.  

Ilga Stikute,
Krāslavas novada 

latviešu valodas 
metodiskās jomas vadītāja

2024. gada 4. ceturksnī  
Atbilstoši normatīvajiem aktiem, 

izvērtētas 818 mājsaimniecības un 
spēkā esošs trūcīgas statuss bijis 
1829 personām (no gada sākuma), 
maznodrošinātas statuss – 254 per-
sonām.

Pamatojoties uz Krāslavas novada 
pašvaldības saistošajiem noteiku-
miem nr. 2021/16 „Par maznodro-
šinātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksni un sociālās palīdzības pa-
balstiem Krāslavas novada pašval-
dībā”, pabalsts garantētā minimālā 
ienākuma (GMI pabalsts) līmeņa 
nodrošināšanai izmaksāts 129849,81 
eiro apmērā 504 personām, mājokļa 
pabalsts 166286,13 eiro apmērā no-
drošināts 1170 personām t.sk. šis pa-
balsts naudā 98454,27 eiro ieskaitīts 
klientu kontos un 67831,86 eiro pār-
skaitīts pakalpojumu sniedzējiem, 
pabalsts veselības aprūpei nodroši-
nāts 142 mājsaimniecībām 6264,81 
eiro apmērā, pabalsts ar ēdināšanu 
saistīto izdevumu apmaksai nodro-
šināts 53 bērniem pirmsskolas izglī-
tības iestādēs 2931,07 eiro apmērā, 
izglītības iestādēs 93 bērniem 5820 

eiro apmērā, pabalstu pirts (dušas) 
pakalpojuma apmaksai izmantojušas 
45 personas, pārskaitot pakalpojuma 
sniedzējam 377,50 eiro. Pabalsts krī-
zes situācijā izmaksāts deviņām per-
sonām 3800 eiro apmērā.

Pamatojoties uz Krāslavas nova-
da pašvaldības saistošajiem notei-
kumiem nr. 2023/21 „Par brīvprātī-
gas iniciatīvas pabalstiem Krāslavas 
novada pašvaldībā”, pabalsts sakarā 
ar bērna piedzimšanu vai noteikta 
vecuma sasniegšanu izmaksāts 77 
ģimenēm 7700 eiro apmērā, aprū-
pes pabalsts  – 72 personām 10185 
eiro apmērā, pabalsts nozīmīgā dzī-
ves jubilejā – 19 personām 1800 
eiro apmērā, 28 apbedīšanas pabal-
sti 11881,74 eiro apmērā. Pabalsts 
50 eiro apmērā izmaksāts vienam 
Černobiļas AES avārijas seku lik-
vidatoram; pabalsts 50 eiro apmē-
rā izmaksāts vienam Afganistānas 
kara dalībniekam; 50 eiro apmērā 
izmaksāts vienam LRNBS starptau-
tisko operāciju veterānam; pabalsts 
astoņām represētām personām kopā 
400 eiro; 49 aizgādņiem izmaksāts 
1120 eiro vienai personai cits pa-

balsts, pamatojoties uz pašvaldības 
lēmumu, 100 eiro. 

Nodrošinātas sociālās garantijas 
bāreņiem un bez vecāku gādības pa-
likušajiem – ikmēneša pabalsts 26 
personām 11581 eiro apmērā, kā arī 
pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākša-
nai trīs personām 1988 eiro apmē-
rā un pabalsts sadzīves priekšmetu 
iegādei trīs personām 3498 eiro ap-
mērā. Atbalsts 16 audžuģimenēm, 
kurās uzturas 25 bērni – ikmēneša 
pabalsts  17425,80 eiro apmērā, pa-
balsts apģērba un mīkstā inventāra 
iegādei 1487,56 eiro apmērā. 

Pamatojoties uz Ukrainas civilie-
dzīvotāju atbalsta likumu, Ukrainas 
civiliedzīvotājiem sniegtais atbalsts 
– GMI pabalsts divām personām 
548 eiro apmērā, pabalsts krīzes 
situācijā vienai personai 343 eiro 
apmērā.

 Kopā paredzēto pabalstu iz-
maksas nodrošināšanai izlietoti 
385537,42 eiro.

Elita Trūle,
Krāslavas novada pašvaldības 

iestādes „Sociālais dienests”
vadītāja  

SOCIĀLAIS DIENESTS ZIŅO
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tūrisms

KRĀSLAVAS NOVADA TŪRISMA INFORMĀCIJAS CENTRA STATISTIKA
Statistika Latgalē

Katras aktīvās tūrisma sezonas 
noslēgumā Latgales reģiona tū-
risma informācijas centri (TIC) 
apkopo statistikas datus par aizva-
dīto sezonu.

Apkopojot saņemtos datus, var 
secināt, ka 2024. gadā Latgales 
tūrisma objektu (izmitināšanas 
iestāžu, TIC, dabas un kultūrvēs-
turisko objektu, aktīvās atpūtas 
objektu, muzeju, amatniecības 
darbnīcu u.c.) apmeklējumu skaits 
sasniedz gandrīz 1,5 miljonus.

Nakšņotāju skaits Latgales tū-
risma mītnēs sasniedza 177,3 
tūkst. cilvēku. Vislielākais rādī-
tājs ir Rēzeknes novadā (41964 
cilv.), nākamais ir Krāslavas no-
vads (27422 cilv.) un Augšdauga-
vas novads (27259 cilv.). Latga-
les tūrisma informācijas centrus 

apmeklēja 27678 cilvēki, no tiem 
visapmeklētākais ir Krāslavas no-
vada TIC (7127 cilv.), tālāk seko 
Daugavpils pilsētas TIC (5664 
cilv.) un Rēzeknes pilsētas TIC 
(5037 cilv.).

Pieņemot faktu, ka vidēji viens 
tūrists, kurš nakšņo Latgalē, iztērē 
50 eiro/diennaktī (izmitināšana, 
ēdināšana, objektu apmeklējums, 
suvenīri), var secināt, ka tikai 
nakšņotāju fi nansiālais pienesums 
reģionam ir 8867000 eiro.

Krāslavas novada tūrisma 
pakalpojumu sniedzēju sta-
tistika

Ceļošanas paradumus ietekmē 
visdažādākie faktori: tie ir pakal-
pojumu cenas sadārdzinājums un 
infl ācija, kad cilvēkiem vienkārši 
nepietiek līdzekļu ceļošanai, kā 
arī pasaulē notiekošie nemieri un 
dabas katastrofas, kas ietekmē cil-
vēku drošību. Gribētu uzsvērt, ka 
pēdējos divus gadus tūrisma attīs-
tību pierobežā, t. sk. arī Krāslavas 
novadā, negatīvi ietekmē ģeopo-
litiskā situācija – vairs nebrauc 
tūristi no Krievijas un Baltkrievi-
jas, mazāk arī tūristu no Eiropas 
valstīm, toties vairāk tūristu ir no 
Lietuvas.

Krāslavas novada pierobežas 
pagastos joprojām ir ārkārtas si-

tuācija, kas ietekmē ceļotāju brīvu 
pārvietošanos. Lai arī tā jau pa-
stāv kopš 2022. gada un uzņēmēji 
ir pielāgojušies strādāt, ievērojot 
esošo kārtību, tūristu plūsma šajās 
teritorijās ir mazāka.

Kopumā 2024. gada tūrisma 
sezonu var uzskatīt par līdzīgu 
2023. gada sezonai. Apkopojot 
visus statistikas datus, ir vērojams 
tikai neliels ceļotāju kritums 2% 
apmērā.

Apmeklētāju kritums ir vēro-
jams Krāslavas grāfu Plāteru pils 
kompleksa objektos, t.sk. Krāsla-
vas novada TICā (par 25% ma-
zāk), Krāslavas novada muzejā 
(par 3,2% mazāk) un Krāslavas 
Amatniecības centrā (par 12% 
mazāk).

Detalizētu statistikas datu apko-
pojumu par pēdējiem trīs gadiem 
skatiet tabulā:

Krāslavas novads ir ne tikai 
ezeriem bagātākais novads Lat-
vijā (ap 330 ezeru), bet arī viens 
no naktsmītnēm bagātākajiem 
novadiem Latvijā. Šobrīd Krāsla-
vas novada TIC ir reģistrētas 96 
izmitināšanas iestādes. Visvairāk 
tūrisma mītņu atrodas Krāslavā, 
tad seko Kastuļinas pagasts (11), 
Ūdrīšu (8), Andrupenes (8), Aule-
jas (7) un Skaistas (7) pagasti. 

Detalizēts tūrisma mītņu sadalī-
jums pēc teritorijas ir šāds: Krāsla-
va – 15; Dagda – 3; Andrupenes 
pagasts – 8; Andzeļu pagasts – 3; 
Aulejas pagasts – 7; Dagdas pa-
gasts – 4; Ezernieku pagasts – 3; 
Grāveru pagasts – 4; Izvaltas pa-
gasts – 1; Kalniešu pagasts – 3; 

Kaplavas pagasts – 2; Kastuļinas 
pagasts – 11; Kombuļu pagasts 
– 3; Konstantinovas pagasts – 1; 
Krāslavas pagasts – 6; Piedrujas 
pagasts – 2; Robežnieku pagasts 
– 2; Skaistas pagasts – 7; Svariņu 
pagasts – 1; Šķeltovas pagasts – 2; 
Ūdrīšu pagasts – 8, kopā  – 96.

Lielākā daļa jeb 52 no esošajām 
naktsmītnēm sniedz pakalpojumu 
visu gadu, bet pārējās 47 mītnēs 
ceļotāji var nakšņot tikai vasaras 
sezonā, kas ilgst no maija līdz ok-
tobrim. Jāatzīmē, ka kopējais gul-
tas vietu skaits Krāslavas novadā 
sastāda 1570 vietas jeb tik daudz 
cilvēku vienlaikus vasarā var iz-
mitināt Krāslavas novadā, tajā 
skaitā 1009 gultas vietas tiek pie-
dāvātas visu gadu, bet 561 – tikai 
siltajā periodā. Jāatzīmē fakts, ka 
šosezon nestrādāja atpūtas kom-
plekss „Vaclavi”, kas 2023. gadā 

uzņēma 1220 viesus. Šis faktors 
arī būtiski ietekmēja nakšņotāju 
skaitu šajā kategorijā.

Rezultātā, aptaujājot 88 Krāsla-
vas novada izmitināšanas iestādes, 
statistikas dati rāda, ka nakšņotāju 
skaits palielinājās par 2,57% un ir 
27470 cilvēki.

Kopvērtējumā veiksmīga se-
zona izdevās aktīvās atpūtas pa-
kalpojumu sniedzējiem. Apko-

pojot statistiku par 4 lielākajiem 
šī pakalpojuma sniedzējiem, no 
kuriem divi piedāvā laivu nomu, 
viens – izjādes, bet atrakciju parks 
„Starp debesīm un zemi” – daudz-
veidīgu un plašu aktīvās atpūtas 
pakalpojumu klāstu, ir sasniegts 
11% pieaugums. Aktīvās atpūtas 

piekritējus uz mūsu novadu vilina 
daudzi ezeri un Daugava, kā arī 
tāda atpūta, kas dod iespēju atpūs-
ties ģimenes lokā – šķēršļu trase, 
baskāju taka, izjādes. Jāpievērš 
uzmanība, ka Krāslavas novada 
TIC pēdējos piecus gadus organi-
zē nu jau tradicionālo laivu brau-
cienu pa Krāslavas novada eze-
riem, kurā šogad piedalījās 180 
dalībnieki. Šis pasākums arī lielā 
mērā popularizē aktīvas atpūtas 
iespējas mūsu novadā.

Samazinājums vērojams kate-
gorijā „Dabas objekti”. Šajā kate-
gorijā datus var apkopot tikai par 
tām dabas takām, kurās ir uzstādī-
ti elektroniskie apmeklētāju skai-
tītāji – tās ir Adamovas dabas taka 
Krāslavā, dabas taka Jaundomes 
muižā un Andrupenes purva taka. 
Šīs takas šogad apmeklēja 7816 
cilvēki, kas par 6,93% mazāk 
nekā 2023. gadā. Priedaines skatu 
tornim arī ir ierīkots apmeklētāju 
skaitītājs. Pamatojoties uz skaitī-
tāja datiem, Priedaines skatu torni 
no 1. janvāra līdz 31. oktobrim 
apmeklēja 13297 cilvēki. Vislie-
lākais skatu torņa apmeklējums ir 
konstatēts augustā – 2841 reizes.

Neliels apmeklētāju pieaugums 

ir kategorijā „Muzeji, piemiņas 
istabas un centri”. Kopējais ap-
meklētāju skaits 11 aptaujātajos 
šīs kategorijas objektos ir par 
2,75% lielāks nekā 2023. gadā. 
Vislielākais apmeklētāju pieau-
gums vērojams Andrupenes lauku 
sētā (+23,5%), bet samazinājums 
– Laimes muzejā Indrā (-16%) un 
Jaundomes muižas Vides un izglī-
tības centrā (-6,6%) .

Kategorijā „Interesantas saim-
niecības un citi apskates objekti” 
kopējie statistikas dati uzrāda par 
3,24% lielu apmeklētāju skaita 
palielinājumu. Vislielākais pieau-
gums ir vērojams zirgu sētā „Kla-
jumi”.

Krāslavas novadu apmeklē gal-
venokārt vietējie tūristi no citām 
Latvijas pilsētām. Lai arī ārvalstu 
ceļotāju īpatsvars ir neliels, tas šo-
gad ir palielinājies un tie ir 10,3% 
(2023. gadā tie bija 6,3%) no ko-
pējā tūristu skaita Krāslavas nova-
dā. Ir jāatzīmē, ka Krāslavas no-
vada tūrisma mītnēs ir viesojušies 
tūristi no 37 valstīm. Saskaitot 

visus ārvalstu ceļotājus, kuri ap-
meklējuši Krāslavas novada tūris-
ma objektus un nakšņojuši novadā 
esošajās naktsmītnēs, var secināt, 
ka TOP 5 valstis, no kurām ceļo-
tāji devušies uz Krāslavas novadu, 
ir: Lietuva (1359), Ukraina (854), 
Vācija (750), Polija (723) un Igau-
nija (537). Jāpievērš uzmanība, ka 
šogad gandrīz dubultojās tūristu 
skaits no Polijas, bet salīdzinoši 
ar iepriekšējo gadu samazinājās 
ceļotāju skaits no Lietuvas.

Krāslavas novada tūrisma 
informācijas sniedzēju sta-
tistika

Krāslavas novada tūrisma in-
formāciju var saņemt Krāslavas 
novada Tūrisma informācijas cen-
trā (Pils ielā 2, Krāslavā) un Da-
gdas Tūrisma informācijas punktā 
(Skolas ielā 6, Dagdā).

Krāslavas novada Tūrisma in-
formācijas centru apmeklēja 7127 
apmeklētāji, no tiem 991 ārzem-
nieki. Starp ārvalstu tūristiem 
visvairāk bija ceļotāju no Lietu-
vas (408), Igaunijas (109), Poli-
jas (105), Vācijas (59), Ukrainas 
(41). Dagdas Tūrisma informāci-
jas punktā ir apkalpoti 1573 ap-

meklētāji, no kopējā apmeklētāju 
skaita 54 cilvēki bija ārvalstnieki.

Pieņemot, ka viens tūrists, pava-
dot ceļojumā vismaz vienu nakti, 
izvēlētajā galamērķī atstāj vidēji 
50 eiro (izmitināšana, ēdināšana, 
objektu apmeklējums, suvenīri 
u.c.), var secināt, ka fi nansiālais 
pienesums Krāslavas novada tū-
risma objektiem tikai no tūristiem, 
kuri nakšņoja vismaz vienu nak-
ti, veido aptuveni 1373500 eiro. 
(27470 pers. x 50 eiro). Ņemot 
vērā to, ka novada viesi bieži pa-
liek tūrisma mītnē divas un vairāk 
nakšu (pat ir zināmi gadījumi, kad 
5 cilvēki nodzīvo apartamentos 
veselu gadu), kā arī vienas dienas 
ceļotāju īpatsvars kopējā tūristu 
skaitā ir diezgan liels, kopējais 
fi nansiālais pienesums no ceļo-
tājiem Krāslavas novada tūrisma 
uzņēmumiem varētu būt aptuveni 
2 miljoni eiro.

Informāciju sagatavoja
Krāslavas novada TIC vadītāja 

Tatjana Kozačuka
TIC arhīva foto

Pakalpojuma sniedzējs 2022. gads 2023. gads 2024. gads 2024. gads 
salīdz. ar 

2023. gadu 
(%)

Tūristu mītnes (88) 25872 26783 27470 2,57
Amatnieku darbnīcas (7) 4982 6081 5464 -10,15
Muzeji, piemiņas istabas, centri (11) 19634 20910 21486 2,75
Apskates objekti un saimniecības (8) 3008 5151 5318 3,24

Aktīvās atpūtas objekti (4) 4359 5539 6149 11,01

Dabas objekti (3 dabas takas)* 9875 8398 7816 -6,93

Krāslavas Romas katoļu baznīca 1744 1747 1637 -6,30

Tūrisma informācijas centri, 
t. sk.:
Krāslavas TICā
Dagdas TIPā

8072 

7700
372 

11211

9502  
1709

8700

7127 
1573 

-22,40

KOPĀ 77546 85820 84040 -2,07

Krāslavas novada tūrisma statistikas dati (2022.- 2024.g)
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AKOLICA BALTKRIEVU ORNAMENTA SVĒTKOS 
DAUGAVPILĪ

Šī gada 14. decembrī Vienības 
nama Baltkrievu kultūras centrā 
pasākumu cikla „Ziemas prieki” 
ietvaros norisinājās Baltkrievu 
ornamenta svētki „Ziemassvēt-
ku motīvi”, kuros piedalījās arī 
Krāslavas Bērnu un jauniešu cen-
tra (BJC) Slāvu kultūras bērnu un 
jauniešu klubiņš „Akolica”.

Ar interesi bērni noklausījās 
Baltkrievu kultūras centra vadī-
tājas Žannas Romanovskas aiz-
raujošo stāstu par ornamentiem 
baltkrievu tautastērpos.

Savukārt centra metodiķe 
Marija Pometjko iepazīstināja 
klātesošos dalībniekus ar Zie-
massvētku ornamentiem, de-
monstrējot to izšūšanu krustiņu 

tehnikā. Kā piemēru rādīja pašas 
izšūto „Kaļada” rakstu, kas turp-
māk tiks ierāmēts un kalpos kā 
glezniņa. Pasākuma laikā bērni 
ieguva arī informāciju par citiem 
Ziemassvētku rakstiem. Piemē-
ram, uzzināja, ka Ziemassvēt-
kos uz baltkrievu dvieļiem tika 
izšūti sievietes vai gaiļa raksti, 
kas kalpoja kā aizsargs no ļaunā, 
bet Ziemassvētku vecīša rakstu 
parasti izšuva uz segām, lai zem 
tām netiek sals.

Pēc izzinošas lekcijas sākās 
meistarklase. Baltkrievu kultūras 
centra projektu vadītāja Anast-
asija Borovska iemācīja bērnus 
veidot baltkrievu salmu zirnekli-
talismanu un atklātni-vicinanku.

Pasākums izvērtās ļoti izzinošs 
un jautrs. Bērni minēja mīklas un 
piedalījās draiskās tautas spēlēs. 
Kā ciema kukuli Baltkrievu kul-
tūras centram Slāvu kultūras bēr-
nu studija „Akolica” bija sagata-
vojusi baltkrievu tautasdziesmu 
„Oh, un sēja Uļjanica linus”, ko 
pasākuma laikā jautri nodziedāja.

Pasākuma noslēgumā zīmēju-
mu konkursa dalībnieki saņēma 
pateicības par dalību Ziemas-
svētku atklātnīšu konkursā. Bēr-
ni bezgala priecīgi un ar ganda-
rījuma sajūtu atgriezās mājās, 
iedvesmoti turpmākai radošai 
darbībai.

Inese Plesņa,
pulciņa skolotāja

MŪSDIENU DEJU KONKURSS
Ceļā uz skolēnu dziesmu un deju 

svētkiem novembra beigās notika 
Latgales novada mūsdienu deju ko-
lektīvu atlases konkurss. Konkursā 
piedalījās 8 deju studijas/kolektīvi 
no Daugavpils, Balviem, Krāslavas, 
Pļaviņām un Alūksnes.

Krāslavas ģimnāzijas Hip Hop 
deju kolektīvs „Crazy Vibes” arī 
piedalījās konkursā deju skolotā-
ja Ričarda Škagala vadībā, kurš ir 
gandarīts un lepns par kolektīva 
sniegumu.

Ričards: „Ieguvām 3. pakāpi 
15 kolektīvu konkurencē, jo esam 
kolektīvs, kas no Krāslavas pieda-
lās pirmo gadu. Konkursa atlases 
vērtēšana bija ļoti sarežģīta, bet 
jaunieši ar drosmi parādīja īstas 
emocijas dejas horeogrāfi jā. Tie 

bija dzīvi, talantīgi un katrs ar savu 
kustības dažādību un redzējumu 
parādīja vilinošu ļaunumu. Tas bija 
pirmais konkurss un tik nopietns! 
Novēlu iepazīt tik dažādo un neie-
robežoto deju kustības pasauli. Jo 
deja ir dvēsele.”

Konkursa atlases vērtēšanas 
komisija, kuras sastāvā bija Edīte 
Ābeltiņa (dejas maģistrs, horeo-
grāfe, XIII Skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētku mākslinieciskā 
vadītāja), Anastasija Jasvina (pro-
fesionāla dejotāja, neatkarīga ho-
reogrāfe, lieluzveduma „Kastaņa 
puslode” Hip-hop bloka horeogrā-
fe, Latvijas Mūsdienu un Hip-hop 
profesionālās dejas asociācijas 
valdes locekle) un Elīna Gaitju-
keviča (horeogrāfe, deju grupas 

„Ritms” mākslinieciskā vadītāja, 
Valsts izglītības satura centra mūs-
dienu deju eksperte, Latvijas dejas 
informàcijas centra valdes locek-
le, Starptautiskā laikmetīgās dejas 
meistarklašu festivāla „Riga/ON” 
organizatore), profesionāli novēr-
tēja katru deju, un apbalvoja ko-
lektīvus ar Valsts izglītības satura 
centra diplomiem.

Dejotāji, deju kolektīvu vadītāji 
un horeogrāfi  ar savu lielo ieguldī-
to darbu dod cerību, ka arī turpmāk 
deju līmenis sasniegs vēl nebijušus 
augstumus.

Lai radošais process turpinās un 
netrūkst iedvesmas jauniem izaici-
nājumiem!

Materiālu sagatavoja 
Skaidrīte Gasperoviča 

ZIEMASSVĒTKU VOLEJBOLA 
TURNĪRS

21. un 22. decembrī Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas sporta 
zālē notika „Ziemassvētku vo-
lejbola turnīrs 2024” Krāslavas 
iedzīvotājiem. Šogad turnīram 
pieteicās 14 vīriešu un sieviešu 
volejbola komandas, kur iesaistī-
jās 101 dalībnieks, kas ir rekord-
liels dalībnieku skaits.

Septiņu vīriešu komandu kon-
kurencē 3. vietu ieguva Krāsla-
vas „Kungu” komanda, 2. vietā 
ierindojās Krāslavas ģimnāzijas 
absolventu komanda. Par turnī-
ra uzvarētājiem kļuva Krāslavas 
ģimnāzijas jauniešu komanda.

22. decembrī sacensībās aktīvi 
iesaistījās arī septiņas sieviešu ko-
mandas. Trešo vietu turnīrā ieguva 
Varavīksnes vidusskolas koman-

da, Krāslavas „Dāmu” komanda 
ierindojās 2. vietā, bet turnīrā 1. 
vietu izcīnīja Krāslavas ģimnāzi-
jas absolventu komanda.

Intriģējoši un emocionāli vo-
lejbola spēlētājiem noritēja tradi-
cionālais konkurss „Apakšiņas”, 
kurā par uzvarētājiem kļuva Inta 
Karabaņa un Artis Ļaksa. Par tur-
nīra vērtīgāko spēlētāju tika atzīts 
Daniels Pelniks. Balvas konkur-
sam „Apakšiņas” nodrošināja 
Krāslavas „Kebab Bar”. Medaļas 
un kausus volejbolistiem nodroši-
nāja Krāslavas novada pašvaldība.

Sacensības vadīja Ivans Lukša 
un šo rindu autors.

Dmitrijs Duškins,
Krāslavas Volejbola klubs

Autora foto

SPORTS

MAZAIS ZIEMASSVĒTKU PIEDZĪVOJUMS 
KOMBUĻU TAUTAS NAMĀ

Ziemassvētku laiks ir brīnu-
miem pilns, to lieliski apliecināja 
pasākums „Mazais Ziemassvētku 
piedzīvojums”, kas 26. decem-
brī norisinājās Kombuļu Tautas 
namā. Mazos un lielos svētku svi-
nētājus sagaidīja gan jautras rota-
ļas, gan sirsnīgi pārsteigumi, radot 
īstu svētku noskaņu.

Pasākuma gaitā bērni darbojās 
radošajās darbnīcās, kur katrs va-
rēja izveidot krāšņu apsveikuma 
kartiņu vai izkrāsot lapas ar skais-
tu svētku motīvu. 

Radošās aktivitātes rosināja 
gan fantāziju, gan prieku. Tika 
pārbaudītas arī bērnu zināšanas 
un atjautība – viktorīnā mazajiem 
bija jāatbild uz jautājumiem par 
Ziemassvētku tradīcijām, kas iz-

raisīja daudz prieka un smieklu.
Klātesošie klausījās sirsnīgu 

pasaku par Mazo Sniegpārsliņu, 
kas vēstīja par draudzību un ticību 
brīnumiem. Tā radīja pārdomas 
par svētku patieso nozīmi – kopā 
būšanu un sirsnīgumu. 

Arī paši bērni bija īpaši gatavo-
jušies šim pasākumam, parādot 
skaistus priekšnesumus. Pēc tam 
visi kopā – gan bērni, gan vecā-
ki un ciemiņi – vienojās kopīgā 
dziesmā, kas piepildīja tautas 
namu ar prieka un vienotības sa-
jūtu.

Neiztrūka arī pārsteigums – 
bērni saņēma dāvanas! Šogad tās 
pasniedza īpašs viesis – Lācis, 
jo Ziemassvētku vecītis bija aiz-
ņemts, rūpējoties par apslimušo 

Rūdolfu. Lāča ierašanās bija ne-
gaidīta, bet ļoti sirsnīga, un viņš 
bērniem atgādināja par svētku 
patieso burvību. Rūķi, kas pieda-
lījās pasākumā, kopā ar bērniem 
uzzināja, ka Ziemassvētki nav ti-
kai par dāvanām, bet gan par sil-
tajiem, mīļajiem mirkļiem, kurus 
pavadām kopā. 

Šis vēstījums kļuva par pasāku-
ma emocionālo kulmināciju, radot 
visiem klātesošajiem sajūtu, ka 
svētku burvība patiešām ir tepat – 
sirdī un tuvāko cilvēku klātbūtnē.

Lai priecīgs un gaišs šis Zie-
massvētku laiks! Uz tikšanos citos 
brīnišķīgos piedzīvojumos!

Edīte Saviča-Stola,
Kombuļu TN 

pasākumu organizatore

JUBILEJAS GADU NOSLĒDZOT
2024. gada 19. decembra pēc-

pusdienā Krāslavas Bērnu un jau-
niešu centrā (BJC) vairāku pulciņu 
audzēkņi un skolotāji sanāca kopā, 
lai draudzīgi izspēlētu viktorīnu 
„Krāslavas Bērnu un jauniešu cen-
tram – 65”, kas tapusi BJC pulciņā 
„Novadpētnieku laboratorija”. Pa-
sākuma laikā telpā virmoja pipar-
kūku un zāļu tējas smarža, jo klāt 
ir burvīgie Ziemassvētki, jubilejas 
gads tuvojas noslēgumam.

Sākot ar janvāri, pulciņa audzēk-

ņi pētīja centra vēsturi. Kā izziņas 
avotu izmantoja BJC vēsturisko 
izziņu, Krāslavas novada bibliotē-
kas digitalizētos novadpētniecības 
materiālus.

BJC vēstures krātuvīti papildinā-
ja bijušo skolotāju un audzēkņu at-
miņu stāsti, BJC darbinieku sniegtā 
informācija. Rezultātā tika izveido-
ta rubrika „Krāslavas Bērnu un jau-
niešu centra vēsturi pētot”. Raksti 
regulāri bija publicēti Krāslavas 
novada pašvaldības informatīvajā 

izdevumā „Krāslavas Vēstis”.
Pateicamies visiem, kas iesaistī-

jās šo publikāciju tapšanas procesā, 
piedalījās mūsu konkursos un vik-
torīnās, kas bija kopā ar mums visu 
šo gadu! Novēlam ikkatram gaišus 
Ziemassvētkus un panākumiem ba-
gātu Jauno gadu!

Anna Bartuša,
Krāslavas Bērnu 

un jauniešu centra pulciņa 
„Novadpētnieku laboratorija” 

skolotāja

paziņojums

KRĀSLAVAS NOVADA 
MEDNIEKU SPORTA SVĒTKI 2025
Šī gada 22. februārī Krāslavas novada Aulejas pagas-

ta Nitišku ciemā notiks Krāslavas novada Mednieku 
sporta svētki 2025. Dalībnieku reģistrēšanās no plkst. 
7.30, svētku sākums – plkst. 9.00. Programmā: 

• mednieku kolektīvu sacensības,
• kulinārais konkurss mednieku kolektīviem,
• konkursi bērniem,
• aktivitātes apmeklētājiem,
• apbalvošana,
• ballīte ar Juri Ostrovski.
Sīkāka informācija pa tālr. 29435179 (Aivars Umbraško).
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Vecgada vakarā ļoti gribas kādu 
brīnumu, maģiju. Šogad laikaps-
tākļi nebūt nav ziemīgi, sniega 
maz, un, ja arī uzkritis, tad uzreiz 
nokūst. Lūk tāpēc mēs Robež-
niekos nolēmām rīkot konkursu 
„Ziemas pasaka”, kurā aicinājām 
visus iedzīvotājus izrotāt savu 
sētu, pagalmu un daudzdzīvokļu 
māju logus, lai iepriecinātu sevi 
un apkārtējos. Šis konkurss jau 
kļuvis par labu tradīciju – iedzīvo-
tāji paši rada svētku noskaņu savā 
pagastā, liekot lietā daudzkrāsai-
nas gaismas virtenes, daži rotā lo-
gus, bet daži pašrocīgi veido citus 
interesantus rotājumus.

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 
šoreiz konkursā bija vēl vairāk da-
lībnieku, tāpēc mums bija ļoti grū-
ti izvēlēties labāko. Katras māj-
saimniecības noformējums bija 
atšķirīgs. Tālab visupirms mēs 
augstu vērtējām tieši roku darbu. 
Šajā kategorijā bija trīs ģimenes: 
pirmā vieta Krūmiņu ģimenei – 
Anita kopā ar mammu pie mājas 
izgatavoja brīnumkamanas, kurās 
tika „iejūgti Ziemeļbrieži”. Otro 
vietu piešķīrām Kozaku ģimenei 
– Inna un Genādijs izdekorēja 

logus, izveidoja rūķīti un Ziemas-
svētku vainagu, turklāt visu pagal-
mu izgaismoja ļoti skaista gais-
mas virteņu kompozīcija. Trešo 
vietu ieguva Čekeļu ģimene. Vi-
ņiem izdevās savelt lielu sniegavī-
ru, kurš stāvēja pie ceļa un ar savu 
dzīvespriecīgo skatienu priecēja 
garāmgājējus, kā arī viņu pagalmā 
bija skaisti izrotāta eglīte.

Vēl mūs iepriecināja Skuku 
ciema iedzīvotāji, kuri izpušķo-
ja savas mājas, šogad to bija pat 
vairāk nekā pērn, un mums bija 
ļoti grūti izvēlēties labāko no 
labākajiem. Patiesi gribējās ap-
balvot visus. Pirmo vietu bez ie-
bildumiem piešķīrām Leonoviču 
ģimenei – Irēnai un Pēterim. Pie 
viņiem bija liela grupa sniegavīru 
un viss pagalms mirdzēja dažādās 
krāsās. Otro vietu ieņēma Masaļ-
sku ģimene, bet trešo vietu dalīti 
ieguva divas ģimenes – Stagitu un 
Onzulu. Robežniekos pirmajā vie-
tā arī divas ģimenes – Lukjansku 
un Jeromenoku, kā arī Sļepčenko 
ģimene no Krumāniem. Otrajā 
vietā ierindojās Gromovu ģimene 
– Marianna un Sergejs no Robež-
niekiem un Plutjakovu ģimene no 

Okoļicas, bet trešajā vietā – Pute-
ņu ģimene no Robežniekiem un 
Oļehnoviču ģimene (Laima un 
Vaļera) no Gromikiem. Robež-
nieku pagastā ir zemnieku saim-
niecība „Zarečje”, kuras saim-
nieki arī izrotāja savu darbavietu 
Ziemassvētku stilā, tādējādi radot 
svētku noskaņu visiem saviem 
darbiniekiem. Mēs protams atzī-
mējām Viktora un Jeļenas Klagišu 
veikumu.

Un kā nepieminēt mūsu seni-
orus, kuri arī piedalās ciema dzīvē 
un arī rada svētku noskaņu, izrotā-
jot savas dzīvesvietas logus un pa-
galmus! Tie ir: Vija Giptore, Sil-
vija Korsaka, Alīna Stavro, Marija 
Žogla un Česlava Jeromenoka.

Visiem iedzīvotājiem, arī tiem, 
kuri šogad nesaņēma balvu, gribu 
pateikt – jūs tik un tā radāt Jaun-
gada noskaņu sev un apkārtējiem, 
un katra gaisma silda dvēseli un 
liek noticēt pasakai!

Irina Buko,
Robežnieku Tautas nama

kultūras pasākumu organizatore
Žana Buko foto

ZIEMAS PASAKA ROBEŽNIEKOS

SVĒTKUS IZZINOT
Gada pēdējais mēnesis ar Ad-

ventes vainagu un svecītēm, 
lampiņu virtenēm, svecīšu tri-
jžuburiem logos, ar pēdējiem 

kontroldarbiem skolā un radoša-
jām aktivitātēm, gaidot Svētkus, 
tuvojas noslēgumam. Krāslavas 
Bērnu un jauniešu centra (BJC) 
tradicionālās ziemas nodarbes 
„Gaismu gaismas darbnīcā” kat-
ru gadu norisinās citādā formātā. 
Šogad tās bija trīs dienās – trīs 
radošās darbnīcas, kurās pieda-
lījās Krāslavas BJC pulciņu au-
dzēkni un tās vadīja Krāslavas 
BJC skolotāji.

Martiņdienā aizsāktie mas-
ku gājieni Ziemassvētkos sa-
sniedz savu kulmināciju. Bet 
kādās maskās tērpjamies, ko 
tās simbolizē un kā iet ķekatās, 
izzinājām Ķekatu darbnīcā ko 
organizēja BJC folkloras kopas 
„Mozī latgalīši” vadītāja Silvija 
Stivriņa ar saviem audzēkņiem 

kopā ar BJC slāvu kultūras ko-
pas „Akoļica” audzēkņiem un 
skolotāju Inesi Plesņu. Visi kopā 
izspēlējām baltkrievu tautas ro-

taļu. Darbojoties grupiņās vei-
dojām dzērves un garās sievas 
maskas. Darbošanās bija aizrau-
joša. Masku radīšanai nav nepie-
ciešamas speciālas īpašas lietas, 
izmantojām otrreizējos materiā-
lus. Visi, saģērbjoties dažneda-
žādās maskās (lācis, čigāniete, 
kaza, nāve u.c.), iejutāmies arī 
Ķekatnieku gājienā.

Otrajā dienā, darbojoties dažā-
dās tehnikās, izmantojot dažādus 
materiālus un palīgierīces veido-
jām Ziemas apsveikumus. Darb-
nīcas apmeklētājus šajā darbā 
vadīja skolotāja Žanna Garbrē-
dere. Ar pašu izgatavotām ap-
sveikuma kartiņām iepriecināt 
svētkos citus ir ļoti patīkami!

Nodarbju trešajā dienā bija 
„Sirsniņdarbnīca”. Tika darinā-

tas kartona piparkūkas – sirsni-
ņas, ar kurām izrotājām pirmā 
stāva gaitenis. Lai viss darba 
process būtu skaidrs un katra 

sirsniņa atrastu sev piemērotā-
ko vietu, darbošanos organizēja 
metodiķe Sanita Kumpiņa. Trīs 
dienu radošajām nodarbēm no-
slēgums bija praktisks, smaržīgs 
un garšīgs. Tika ceptas sirsniņ-
pankūkas. Jāteic, ka apēstas tās 
tika ātri, pēc izvēles – ar medu, 
ievārījumu, kanēļcukuru vai tā-
pat…

Svētki nosvinēti. Jaunais gads 
sācies. Lai radošs un darbīgs 
gads! Tiksimies interešu izglītī-
bas jomu pasākumos, konkursos, 
skatēs un radošajās darbnīcās!

Aina Guba,
sirsniņdarbnīcas 

garšīgās daļas vadītāja, 
BJC metodiķe

Sanitas Kumpiņas foto

SPORTS

VIEGLATLĒTU STARTI ZIEMAS 
SEZONU SĀKOT

Gatavošanos ziemas sezonai 
vieglatlēti iesāka ar pašmājas 
sacensībām četrcīņā. Turpmāk 
jaunie sportisti izmēģināja savus 
spēkus konkurencē ar saviem 
vienaudžiem Ludzas novada 
Sporta skolas atklātās sacensībās 
un Preiļu Ziemas čempionātā, 
kur izcīnīja daudz godalgu.

U14 vecuma grupā Ludzā 1. 
vietu ieguva Artūrs Nagļa lodes 
grūšanā, Markuss Magons – 
sporta soļošanā, 2. vietu – Elīna 
Stikute 60 m skriešanā, 3. vietu 
– Lolita Lipšāne lodes grūšanā 
un Nikita Trofi movs – tallēkša-
nā. U16 vecuma grupā Ella Ko-
ževnikova uzvarēja gan Ludzas 
novada sporta skolas atklātās 
sacensībās lodes grūšanā, gan 
Preiļu novada ziemas čempio-
nātā. Abās sacensībās 60 m dis-
tancē uzvaru izcīnīja Bernadetta 
Podjava, bet tallēkšanā viņai at-
tiecīgi zelts un sudrabs. Alekss 
Ozoliņš Ludzā uzvarēja 60 met-
ros un tallēkšanā, bet Preiļos tāl-
lēkšanā viņš ieguva 2. vietu.

Jaunietēm 60 m skriešanā Lu-
dzā uzvarēja Terēza Podjava. 
Turpat tāllēkšanā viņa ieguva 2. 
vietu, bet uzvaru svinēja Undīne 
Goligina. Divās disciplīnās – 60 
m un tāllēkšanā – sudraba meda-
ļas ieguva Dmitrijs Adamovičs, 
Baiba Muskare (U18), Kristīna 
Dregiša (U16), bet 300 m un tāl-
lēkšanā – Arnis Dimpers. Viens 
sudrabs 300 m distancē tika 
Sandrai Dimperei, lodes grūšanā 
– Nikitam Mihailovskim, 60 m – 
Eināram Vandišam.

Preiļu novada ziemas čem-
pionātā sudrabu izcīnīja Terēze 
Podjava 60 m distancē, Artūrs 

Ozoliņš – tāllēkšanā, Maksims 
Giruckis – augstlēkšanā, Daniils 
Baranovskis – 1500 m distancē, 
bet Daiga Ostrovska šajā distan-
cē ieguva bronzu. Paula Murāne 
uzvarēja augstlēkšanā.

Valsts mēroga sacensībās 
„LVS/Sportland jaunatnes kauss 
2024” Krāslavas novada Sporta 
skolas vieglatlēti uzlaboja 6 per-
soniskos rezultātus. Vjačeslavs 
Tračums izcīnīja 3. vietu, bet 
viņa brālis Vladislavs ierindojās 
augstajā 5. vietā. Arī Dmitrijs 
Adamovičs lielajā konkurencē 
tāllēkšanā, uzrādot savu per-
sonisko rezultātu 5,67 m, ar 9. 
vietu no 40 dalībniekiem iekļuva 
pirmajā desmitniekā.

Interesanti, aizraujoši Zie-
massvētku kausa izcīņa notika 
Jēkabpilī, kur sportisti sacentās 
individuāli un komandu kopvēr-
tējumā. Mūsu sportiste Ella Ko-
ževnikova izcīnīja 2. vietu lodes 
grūšanā un Maksims Giruckis 
2. vietu augstlēkšanā. Komandu 
kopvērtējumā meitenes izcīnīja 
3. vietu un ieguva Ziemassvētku 
kausu.

Decembrī svētku noskaņoju-
mā Valmierā norisinājās Zie-
massvētku kauss visām vecuma 
grupām un U16 jauniešu vidū 
400 m distancē Alekss Ozoliņš 
ieguva 2. vietu.

Starptautiskajās sacensībās 
vieglatlētikā „Valmiera–Valga” 
lodes grūšanā Ella Koževnikova 
ieguva 3.vietu.

Vija Nipere,
Krāslavas novada 

Sporta skolas 
direktora vietniece
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KRĀSLAVAS NOVADA KULTŪRAS DZĪVES AKCENTI 2025. GADĀ
2025. gads Krāslavas novadā solās būt tik-

pat bagāts ar daudzveidīgiem pasākumiem un 
aktivitātēm kā pagājušais gads. Turpināsim 
kopt tradīcijas, atzīmēt nozīmīgus valsts svēt-
kus, sumināt jubilārus, meklēt jaunas skaņas 
ierastajiem un mīlētiem ikgadējiem pasāku-
miem, kā arī aicināsim novadniekus un viesus 
uz pavisam jauniem pasākumiem.

Šis gads paies arī mūsu pašdarbnieku, mūsu 
radošo un aktīvo cilvēku zīmē, kuru prasmes 
varēsim baudīt ne tikai pasākumos visā nova-
da teritorijā, bet arī lielos un nozīmīgos pasā-
kumos Valsts mērogā.

Gada pirmais mēnesis veltīts bērniem. Jau 
otro gadu janvārī Krāslavas Kultūras namā 
skatāma novada bērnu zīmējumu izstāde 
„Rūķi gatavojas svētkiem”, kuras noslēgumā 
31. janvārī aicinām visus novada bērnus uz 
brīnišķīgu teātra izrādi „Noslēpumu sala”.

14. februārī Dagdas Kultūras centrā vien-
kopus pulcināsim Krāslavas novada 2024. un 
2025. gada Zelta pārus. Zelta kāzu gadadiena 
– tas ir tāds kopdzīves ilgums, kas liecina par 
pāra spēku un izturību, tādēļ tas ir notikums 
ne tikai pašam pārim un ģimenei, bet sabied-
rībai kopumā. 

Krāslava lepojas ar saviem ezeriem un, pro-
tams, ar makšķerniekiem. Visa gada garumā 

arī dažādas sacensības un kopā būšanas. No-
vada makšķerēšanas sacensības šogad notiks 
pie pagājuša gada uzvarētajiem – Skaistas 
pagastā. Labāko spiningotāju noskaidrošanai 
20. septembrī tiek plānotas laivu spiningoša-
nas sacensības Ežezerā.

Tradicionāli 4. maija svētkus kopā pavadī-
sim „Brīvības ielas svētkos” Krāslavā.

Pašus mazākos sumināsim Mazo novad-
nieku svētku svētkos 1. jūnijā un skolēnus 
uzmundrināsim 31. augustā, aicinot uz pasā-
kumu „Ielas kaķis dodas uz skolu”.

Vasaras saulgriežu sajūtas ķersim 21. jūnijā 
Krāslavas parkā un Dagdā, ielīgosim 22. jūni-
jā Aulejā un citviet novadā. 23. jūnijā aicinām 
visus pievienoties unikālam piedzīvojumam 
un piedalīties pirmajā Krāslavas novada „Li-
muzīns Jāņu nakts krāsā apceļo novadu” ralli-
jā! Ceļojums vedīs cauri novada skaistākajām 
un noslēpumainākajām vietām, ļaujot iepazīt 
gan vietējo dabu, gan atklāt daudz jauna par 
vietējo uzņēmēju piedāvātajiem pakalpoju-
miem. Lai piedalītos, nepieciešams tikai po-
zitīvs noskaņojums, vēlme atklāt nezināmo 
un savs auto. Noslēguma pasākums plānots 
Andrupenes lauku sētā, kur tradicionāli tiek 
izrādīta teātra izrāde, darbojas tirdziņš. Pasā-
kums vainagosies ar dalībnieku apbalvošanu 

un jestru Zaļumballi līdz rītam. 
Dabas mīļotājus 5. jūlijā aicinām apmeklēt 

Jaundomes muižas svētkus.
Daudz pārsteigumus sola Svētki Krāslavā, 

kas šogad norisināsies 18.-19. jūlijā. 
Tradicionālajās Annās Dagdā, kas notiks 

26.-27. jūlijā, lutināsim garšas kārpiņas Lat-
gales kulinārā mantojuma garšu festivālā. 
Svētku koncertā – „Tautumeitas” un balle ar 
grupu „Vietu nav…”

Saulrieta koncerts Krāslavā 16. augustā 
Persteņa ezera krastā solās būt pavisam kas 
jauns mūsu novadā.

Aktīvākos novadniekus un viesus aicinām 
nepalaist garām un piedalīties Tūrisma sezo-
nas atklāšanas tūrē pa Krāslavas novada tūris-
ma objektiem, kas šogad tiek plānota 22. mai-
jā, bet 31. maijā velo braukšanas entuziasti 
varēs piedalīties velo braucienā pa Krāslavas 
novadu. Tradicionālais un plaši apmeklēts pa-
sākums – laivu brauciens šogad ir paredzēts 
14. jūnijā pa Ežezeru, bet 12. jūlijā laivotāji 
varēs izbaudīt ceļojumu pa Narūtas upi. Ru-
dens pārgājiens šogad paredzēts 5. oktobrī 
dabas parkā „Daugavas loki”. 

Zinātkāros novadniekus un viesus aicinām 
sekot pasākumiem Krāslavas novada muze-
jā, kas visa gada garumā ik mēnesi piedāvās 

glezniecības, lietišķās mākslas, foto un dažā-
das tematiskās izstādes. Būs arī mākslinieku 
dzīves jubilejām veltītās personālizstādes – Li-
lijas Tamas, Feliksa Lukaševiča, Pāvila Glau-
dāna, Pētera Postaža. 

Gada nogalē muzejs iepazīstinās ar jaunu 
digitālo ekspozīciju „Digitālais tūrisms amat-
niecībā”, kas top sadarbības projekta ietvaros.

Andrupenes lauku sētā turpināsies jau ap-
meklētāju iemīļotās Mazās tradīciju skolas 
nodarbības, kas notiks vienu reizi mēnesī. 

31. maijā Andrupenes lauku sētā visus in-
teresentus gaidīsim uz Latgales tradicionālo 
alus darītāju saietu, bet 20.-21. septembrī ai-
cinām uz podnieku cepļa kurināšanu. 

Novada vecākais etnogrāfi skais ansamblis 
„Aulejas sievas” šogad svinēs 85 gadu jubi-
leju.

Šogad arī ievērojami Valsts nozīmes pasā-
kumi, kuros aktīvi piedalīsies mūsu radošie 
kolektīvi. 24. maijā IX Vidējās paaudzes deju 
svētki Salaspilī. 1. jūnijā Latgales Dziesmu 
svētki Daugavpilī un jūnija beigās Starptau-
tiskais festivāls „Baltica 2025”. XX Latgales 
novada senioru dziesmu un deju svētku fes-
tivāls notiks Ludzas novadā, XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki nori-
sināsies no 5. līdz 13. jūlijam.


